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KIETAS KEVALAS
Nuolat spaudoje užtinkame 

apie atominių bombų sprogdi
nimo bandymus. Pasvajoj ame 
apie tai, kaip branduolinės 
energijos epokos žydėjime ke
liausime erdvėmis, atostogas 
praleisdami mėnulyje ar Mar
se. Mokslo vyrai sako, kad tai 
netuščios svajonės. Materijos 
apvaldyme nuo anų urvinio 
žmogaus laikų esame pasiekę 
tiek daug, kad nejučiomis išky
la klausimas apie žmogaus mo
ralės pažangą.

Bejieškodami žmonijos isto
rijos lapuose sąžinės balso, su 
širdgėla turime prisipažinti, 
kad šioje srityje nesame daug 
pažengę, o gal net tebesame to
je pačioje urvinio žmogaus mo
ralės būklėje.

Pradžioje šeimos, vėliau gen
tys, tautos ir pagaliau valsty
bės nuolat kovoja ir kariauna. 
Urvinis žmogus su kuoka dėl 
geresnės landynės, skanesnio 
šaltinio vandens, vėliau gentys 
su j ietimis ar kirvukais dėl 
medžioklės plotų, gi šiais lai
kais moderniais ginklais ginda
mi savo materijalinę padėtį, 
nors ir prisidengdami idėjomis, 
morale bei sąžine.

Dabar jau imama net baimin
tis, kad atominių ginklų karo 
akivaizdoje žmonija priartėtų 
prie bedugnės krašto. Tai rodo 
ir valstybės vyrų, politikų pa
stangos išjungti branduolinės 
energijos ginklų naudojimą. Vi
sa tai tačiau tik tuščios pastan
gos, kol žmogus tesvarsto apie 
ginklavimosi sumažinimą apie 
atominių ginklų kontrolės gali
mybes, jeigu neiškelia reikalo 
apsiginkluoti sąžine.

Jau dabar mokslo vyrai susi
rūpinę ir bejėgiai dairosi, kaip 
išvengti šios nepaprastos ener
gijos panaudojimą piktam. 
Dažnai girdime kalbant, kad 
šios didžiulės naikinamosios 
atominės galios panaudojimas 
darąs karą neįmanomu. O ta
čiau pasaulis dar vis nemato 
taikos. Visur kalba ginklai: 
Amerikoje ir Europoje, Azijoje 
ir Afrikoje. Šie smulkūs gink
luoti susirėmimai bei karai ir 
kareliai slepia savyje didžiulį 
pavojų, ypač žinant, kad ir 
Kremliaus plėšikų gauja turi 
šių pragaištingų ginklų.

Žinomas vokiečių filosofas 
Karl Jaspers, užklaustas dėl 
atominės bombos, taip pasakęs: 
„Atominę bombą galima nuga
lėti tik protu, iš kurio kyla są
žinė”. Ir Popiežius Pijus XII 
savo velykinėje kalboje žmoni
jai yra nurodęs kelią į taiką, 
nuritinant tą pragaištingą ma
terialinį „antkapio akmenį”, 
kuris įgalintų pramušti tą kietą 
pavojaus kevalą, kuriame 
dingsta sąžinės balsas.

PASAKA APIE SLIBINĄ

Jau buvome minėję, kaip 
Maskva grasinimais „nušluoti” 
nuo žemės paviršiaus baugino 
ir tebebaugina ištisą eilę vals
tybių. Ši Kremliaus taktika ro
do Chruščiovo ir jo sėbrų bevil

tiškas pastangas įbauginti va
kariečius, kad tuo būdu galėtų 
suardyti jų vienybę. Be abejo
nės, tai sukėlė pasaulyje nema
žą atgarsį. Tačiau šių pastangų 
vaisiai kraujuotus Maskvos 
„ponus” apvylė. Šių grasinimų 
akivaizdoje vykusi NATO kon
ferencija kaip tik parodė nepa
prastą šiame pakte dalyvaujan
čių valstybių solidarumą ir vie-

Pirmieji pavasario žiedai jau pražydo Lietuvos laukuose.

nybę. Nepasiekė Maskvos grą- 
sinimai savo tikslo nei Vokieti
joje. Lauktasis Maskvos įspū
dis, besiartinančių rinkimų iš
vakarėse sumažinti Adenaue
rio autoritetą, politinių stebėto
jų laikomas davusiu priešingą 
rezultatą. Manoma, kad dabar
tinio Vokietijos min. pirm. K. 
Adenauerio padėtis darosi tvir
tesnė, nes iš Sovietų Sąjungos 
dar aiškiau parodoma jų tikrie
ji tikslai, — baimės pagalba ir 
toliau išsilaikyti.

Visuose šiuose grąsinimuose 
neapsieinama be pastangų ap
juodinti JAValstybes, kurios 
šiuo metu yra didžiausia kliū
tis, neleidžianti komunizmui 
pavergti pasaulį.

Maskva, praėjusiais metais 
gerokai dėl Lenkijos ir Vengri
jos įvykių nustojusi iniciatyvos, 
pamažu ima vėl rodyti akiplė
šišką veiklumą. Pasaulyje gi 
jau imama’pamiršti Lenkijos 
bei Vengrijos tragedijos ir 
tuščios pastangos numesti so
vietinį jungą. Laikraščiuose gi 
atsispindi tik Maskvos pasaka 
apie slibiną, — atominę bom
bą, — kuri „nušluosianti” tą ar 
kitą valstybę nuo žemės pavir
šiaus.

Nuostabu tai, nes Maskva nei 
žodžiu neprisimena apie tai, 
kad ir jos teritorija yra lengvai 
pažeidžiama to paties slibino, | 

— atominės bombos. Esame 
tikri, kad toks Maskvos grąsi- 
nimų koncertas, yra skiriamas 
ne užsieniui, bet sau patiems, 
nuraminti viduje vis daugiau ir 
daugiau kylančiam nepasiten
kinimui. Tuo būdu, bauginimas 
atomine bomba yra tik tuščias 
burbulas. Suprantama, nevil
ties apimti, kritišku momentu 
galėtų pridaryti aibių, ypač tu

rint galvoje Maskvos „vadų” 
plėšikišką prigimtį ir neviltį, 
kurią ir patys pamažu ima su
prasti.

Grąsinimas lazda, kuri turi 
du galus, nevisada pasiekia sa
vo tikslą ir dažnai parodo, kaip 
beviltiškai šiuo pastaruoju me
tu Maskva stengiasi nuslėpti 
savo silpnumą grąsinimais ir 
akiplėšišku įžūlumu. Kad taip 
yra, galima suprasti ir iš 6-to 
J A Valstybių laivyno nedvipras
miškų pasivažinėjimų po Vi
duržemio jūrą. Popierinis 
Maskvos slibinas, daugelį metų 
bauginęs pasaulį, pamažu ima 
rodyti savo neviltišką bejėgys
tę ir, reikia manyti, žus savo 
paties sukurto teroro jūroje.

PETROLIS IR POLITIKA
Vienas Urugvajaus politikas 

yra išsireiškęs, jog esąs laimin
gas jo kraštas neturėdamas pet- 
rolio šaltinių. Ir ištiesų, metę 
žvilgsnį į tuos kraštus, kuriuo
se petrol io šaltiniai yra gausūs, 
matome tų kraštų politinį gy
venimą pilną intrigų, neramu
mų, revoliucijų ir partinių rie
tenų. Paimkime pavyzdžiu Ar
timųjų Rytų petroliu turtingus 
arabų kraštus. Suprantame, 
kad šių kraštų nerimo prie
žastimi yra daugelis dalykų, 
tačiau pagrindinis yra petrolio

(Tęsinys 2 psl.).

Kaip malonu ir miela, kai su
laukęs sekmadienio, ar kokio 
minėjimo sukakties, sutinki visą 
eilę lietuvių. Minėjimo proga, 
pamatęs pilnas sales tautiečių, 
rodos norėtum su kiekvienu pa
sikalbėti, ką nors malonaus pra
tarti, ar tą patį iš jo išgirsti... 
Juk visi kalbame ta pačia kalba, 
gyvename tais pačiais senti
mentais, tais pačiais siekimais. 
Ištikusi mūsų tautą nelaimė, 
mus dar labiau jungia bendron 
draugėn. Tačiau susitikus, ir jau 
po pirmųjų pasikeistų žodžių, 
tenka nusivilti, nes greitai perei
nama į asmeninę kritiką, tų ar 
kitų asmenų, tų ar kitų organi
zacijų, parengimų ir t. t. Visa ši 
kritika silpnina mūsų bendras 
veiklos pastangas ir mažina dar
buotojų eiles. Kiekviena sveika 
kritika yra priimtina ir teigia
ma, jei ji pasakoma ten, kur 
gali duoti pozityvų rezultatą. 
Kas nedirba, tas neklysta, sako 
mūsų patarlė. Pikta ir griau
nanti kritika teneša naudą tik 
mūsų tautos priešams. Jau ir 
taip yra nemaža nubyrėjusių 
tautiečių nuošaliuose užkam
piuose, nebenorinčių nieko ži
noti apie lietuviškosios bend
ruomenės gyvuosius reikalus, 
jos rengiamus parengimus ir ki
ta. O ir tas pasišventėlių būrys, 
kuris dirba visoj eilėj organiza
cijų, blogos valios asmenų kir
šinamas, nekartą sunkiai priei
na bendros nuomonės. Visos 
organizacijos pergyvena savo 
pakilimo ir smukimo laikotar
pius. Visi gerai prisimename su 
kokiu entuziazmu buvo sukurta 
visa eilė organizacijų: Lietuvai 
Išlaisv. Centras Arg., Bendruo
menė, Skautų Brolija, J’rek. ir 
Pram. S-ga ir kt. Visos jos dar 
tebeveikia, bet pirminis entu
ziazmas jau yra apgesęs. Kyla 
klausimas, ar panašus likimas 
neištiks ir mūsų stipriausią 
bendros veiklos vienetą — 
ALOST? Jo lūžis tikrai būtų 
perankstyvas. Visi džiaugėmės 
gražia ir vieninga ALOST dar
bo pradžia: 16-tos Vasario mi
nėjimo proga suruoštas įspūdin
gas žurnalistų priėmimas, davęs 
visoj eilėj laikraščių apščiai me
džiagos mūsų laivės kovos rei
kalui; bendrom jėgom paminė
ta Vasario 16-tos šventė su iš
kilmingom pamaldom Katedro
je. Bet nuo čia dalinai jau ir. 
sustota, nes po visų tų pirmųjų 
pakilimų daugiau nieko ir ne
nuveikta. Nepriimta net ir 
bendras organizacijų rengiamų 
švenčių kalendorius. Parengi
mai jau prasidėjo ir jų rengėjai 
jau greitai pajus tokio kalendo
riaus reikalingumo pasėkas. 
ALOST posėdžiuose nekuriu or
ganizacijų atstovai terodo tik 
savo gražbylystės akrobatiką, 
kovodami prieš kokią tai „kai
rę” ar ,dešinę” srovę, kai tuo 
tarpu šis Arg. Liet. Organizaci
jų ir Sp. Tar. vienetas sudary-

Sercat. Knowland kaltina 
JT dėl sov. kolonializmo

Amerikos gydytojų draugijos sei
me Miami, Fla., balandžio 26 d. se
natorius Knowland, be kita ko, savo 
kallsoje plačiau palietė JT veiklą.

— Jungtinės Tautos, — pareiškė 
Knowland, — jau eilė metu svarsto 
Azijos ir Afrikos koloninin tautų 
laisvės problemas, šios problemos, 
kol joms bus rastas tinkamas spren
dimas, yra ir pasiliks labai svarbios. 
BET KODĖL JT NARIAI TYLI IR 
NESVARSTO JUNGTINĖSE TAU
TOSE LATVIJOS, LIETUVOS IR 
ESTIJOS laisvės sunaikinimo? — 
klausė sen. Knowland. Mes turime, 
aiškų įrodymą, kad Sovietų Sąjunga 
sulaužė savo tarptautines draugin
gumo ir nepuolimo sutartis. Tai ro
do trijų nepriklausomų Pabaltijo 
tautų Į Sovietų Sąjungą įjungimo ir I 
pavergimo pavyzdys. i 

tas ne srovinių ar ideologinių 
idėjų propagacijai, bet atsto
vauti Argentinos lietuvių visuo
menę prieš vietos vyriausybę, 
spaudą ir kitų tautų panašius 
vienetus, bei turi tikslą dirbti 
tautinį, lietuvišką darbą, kuris 
suderintomis ir sujungtomis jė
gomis visuomet esti daug sėk
mingesnis ir našesnis. Toks 
bendros veiklos „braškėjimas” 
vyksta todėl, kad pas nekuriuos 
asmenis trūksta tolerancijos ir 
pagarbos kitaip manančiam bro
liui ir bendrai — lietuviško nuo
širdumo, be kurio joks bendras 
darbas neįmanomas.

Dirbant bendrą darbą yra bū
tina sąlygą atsisakyti siauro 
partiškumo ir dalies savo as
mens individualumo. Džiugu 
pastebėti, kad didelė ALOST 
narių dauguma tikrai yra pla
čios tolerancijos žmonės ir už
grūdinti visuomenininkai, ne- 
jiešką savo atstovaujamos orga
nizacijos ar savęs prakišimo, bet 
žiūrį bendro gėrio ir jam teikią 
pirmenybę.

Kaip jau pradžioj buvo minė
ta, steigiamaisiais organizacijų 
laikotarpiais (neveltui kituose 
kraštuose yra sakoma, kad P. 
Amerikoj labai mėgstama kurti 
naujas organizacijas), mūsų vi
suomenininkai randa bendrą ir 
sutartiną kalbą, paruošia labai 
išjieškotus įstatus, nuveikia vie
na kita darbą ir... vieni kitiems 
pabosta. Pradeda j ieškoti labai 
mandrių veiklos tikslų ir dar 
mandresnių priemonių tiems 
tikslams pasiekti... Paskęstama 
projektuose, o tikroji veikla sto
vi vietoje, arba varoma pirmyn 
tik keletos prisiekusių visuome
nininkų. Laikas nuo laiko rei
kėtų visiems visuomeniniams 
vienetams pažvelgti, kur yra ne
galavimo priežastys. Suradus 
veiklos kliūčių priežastis, jas 
pašalinti — pažvelgti į Šiaurę, iš 
kur ateina mūsų pavergtos tau
tos aimanos — ir vėl su padvi
gubinta energija varyti toliau 
lietuvišką darbą. Bendras dar
bas žymiai geriau seksis, jei į 
jį eidami turėsime plačią tole
ranciją, abipusį supratimą ir pa
garbą žmogui.

J. Butkus

lll-oji PJT SEESIJA 
STRASBOURG!

Bal. 27 d. dalyvaujant Strasburgo 
burmistrui, Strasburgo vyskupo at
stovui, eilei Prancūzijos ir Olandijos 
parlamentarų ir keliems šimtams 
žiūrovų Porotales pilyje prie Stras
burgo pakilo 9 sovietų pavergtų Eu
ropos valstybių vėliavos. Garbės sar
gyboje išsirikiavo 20 Vengrijos su
kilime kovojusių studentų. Prasidė
jo PJT jau Hl-oji Europos sesija.

Sesiją pradėjo PJT pirm. dr. V. 
Masens, pabrėždamas, kad paties 
laisvojo pasaulio interesai diktuoja 
jam remti sovietų pavergtųjų kraštų 
išlaisvinimą. Priminęs, kad ir taikio
mis priemonėmis esąs įmanomas pa
vergtųjų kraštų išvadavimas, PJT 
pirmininkas apgailestavo betgi, kad 
laisvasis pasaulis sovietų paverg
tiems kraštams laisvinti nesiimąs 
jokių praktiškų žygių, žodį sesijai 
tarė Strasburgo burmistras Altorffer, 
magr. Neppel, Prancūzijos parla
mento narys Tubach. Raštu sesiją 
šiltai pasveikino AFL-CIO preziden
tas G. Mesny, eilė JV senatorių ir 
kongresmanų.

Pirmajam sesijos posėdžiui va
dovavo Lietuvos delegacijos pirmi
ninkas V. Sidzikauskas. Jis taip pat 
pat pateikė posėdžiui projektą dek
laracijos dėl pastarųjų reiškinių so
vietų pavergtuose kraštuose ir dėl 
Vakarų politikos jų atžvilgiu. Dis
kusijos tuo klausimu truko per du 
posėdžius. Daugumas kalbėtojų pa
sisakė prieš Vokietijos ir Vidurio 
Europos neutralizavimo idėją.

Posėdžiuose dalyvauja eilė pran
cūzų laikraštininkų, radijo ir tele
vizijos korespondentų. Lietuvos de
legaciją sudaro pirm. V. Sidzikaus
kas ir nariai: dr. P. Karvelis, E. 
Turauskas, J. Glemža, J. Lansko- 
ronskis ir V. Banaitis.
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ĮTARTIM
(Atkelta iš 1 psl.).

šaltinių klausimas. Žinovų nuo
mone tarp Persijos įlankos ir 
Viduržemio jūros yra 50% viso 
pasaulio ištirto petrolio. Kai kas 
mano, kad arabų kraštų petro- 
•io kiekis yra net dar didesnis.

Kol atominė energija dar nė
ra pakankamai apvaldyta tai
kingiems tikslams, petrolis ir 
jo gaminiai ir toliau pasilieka 
vienu svarbiausių žmonijos pa
žangos veiksnių.

Beveik penkiasdešimts metų 
vykstanti tyli kova dėl petrolio 
buvo jau du kartu išsiplėtusi į 
pasaulinius karus. Tad ir dabar 
Sovietinės intrigos, JAValsty- 
bių ir Anglijos — Prancūzijos 
pastangos užtikrinti sau šių 
kraštų palankumą rodo, kad 
šis klausimas yra vieno šio ne
rimo laikotarpio pagrindinių 
problemų. Petrolio trestai, ku
rie sudaro tam tikrą šaltinių 
išnaudojimo monopolį, yra la
bai galingi. Vienas tokių vaka
rų trestų yra sudarytas septy
nių bendrovių, kurios savo ži
nioje turi 65% pasaulio petro
lio šaltinių, 57% visų rafinerijų 
(valymo destiliavimo įmonių) 
ir 50% visų tanklaivių. Šiam 
trestų junginiui priklauso šios 
kompanijos: Standard Oil Co. 
New Jersey; Standard Ooil Co 
of California; Socony Vacum 
Oil Co; Gulf Oil Co; Texas Co; 
Anglo-Iranian Co ir Duth Shell 
Co. Šių kompanijų metinė apy
varta prašoka daugelio valsty
bių metines sąmatas. 1951 m., 
pavyzdžiui Standard Oil Co 
New Jersey turėjo 4 milijardų 
dolerių apyvartą.

Nenuostabu todėl kad JAV 
politika arabų kraštuose dažnai 
mums nesuprantama, prisimin
kime tik Suezo kanalą ir jo dar 
nesuvirškintas pasėkas.

Anglai pirmieji buvo įsitvir
tinę šioje petrolio šaltinių gau
sybėje. Juos dabar gi baigia 
pakeisti JAValstybių kapitalas. 
Vartydami šios srities šaltinius, 
užtinkame, kad Anglijos pilie
tis Deterdingas buvo Petrolio 
imperijos steigėjas, kuri tačiau 
šiuo metu yra dominuojama

Neužmirškime savy 
papročiu

Visi dar gerai prisimename ve
lykines mūsų kaimo tradicijas. Jau 
trejetų - ketvertą savaičių prieš šv. 
Velykas maži, paaugliai ir subrendę 
kalendami rinkdavome stiprius 
kiaušinius, atžymėdami velykiniam 
margučių mušimui. Vėliau sekdavo 
ritinėjimas, kuris tęsdavos taip pat 
ir antrąją Velykų dieną ir kiek 
mažesniu masteliu, — taip pat ir i 
atvelykio sekmadieni- ..

šiems gražiems ir širdžiai arti
miems papročiams palaikyti, Lie
tuvos Buv. Karių ir Kovotojų S-ga 
Atvelykio sekmadieni, balandžio 
28 d. suruošė margučių šventę, tuoj 
Po pamaldų parapijos patalpose. 
Tenka apgailestauti, kad ši pirmo
ji velykinių margučių šventė buvo 
kiek sutrukdyta blogo oro, nes 
lietus pylė, kaip iš kibiro. Tačiau 
nors ir lyjant, ant iešmo pakabinti 
avinai skleidė apetitą žadinanti 
kvapą, ant žarijų čirškėjo dešrelės, 
rūpestingai prižiūrimos A. Paršelio 
ir B. Goko. Mirkalas, susidedantis 
iš įvairių prieskonių, buvo ruošia
mas p. M. Galecko. Apie židinį su
kiojosi visų čia suminėtų skanėstų 
vyriausias meisteris p. P. Liutkevi
čius, kartais nepasigailėdamas net 
stipresnio žodžio. Čia suminėtų 
vyrų buv. Lietuvos karių pastangos 
ir triūsas nenuėjo veltui.

Tuoj po pamaldų parapijos sve
tainėje rinkosi šios margučių šven
tės dalyviai, nepabūgę nei lietaus, ! 
nei blogo oro. Gražiai užkandę ir 
padainavę pasveikinti Buv. Lietu
vos Karių ir Kovotojų Sąjungos 
pirmininko kap. V. Diminskio, kun. 
J. Margio ir gen. T. Daukanto, visi 
tuoj įsijungė į įvairius konkursus - 
rungtynes.

Į margučių konkursą buvo pri-1

A TYLA
JAVaystybių kapitalo. Dar 1927 
m. Anglija savo žinioje turėjo 
40% viso pasaulio petrolio šal
tinių 1953 metais šis pro
centas sumažėjo iki 26 ir vis 
kasmet mažėja, tuo tarpu JAV, 
neįskaitant vietinės gamybos, 
valdo apie 50% šių šaltinių. Jau 
po pirmojo karo prasidėjusi ko
va dėl petrolio šaltinių aiškiai 
yra palanki JAValstybėms.

Tretysis dalyvis šiame „juo
dojo aukso” žaidime yra Rusija. 
Jau carų laikais ir dabar Mask
vos tikslas yra netiek užvaldy
ti šiuos šaltinius ir juos išnau
doti, kiek sutrukdyti, kad kiti 
jais negalėtų naudotis, ypač ka
ro atveju.

Iš čia ir darosi aišku, kodėl 
net vakariečių tarpe yra skir
tumų dėl politinių tikslų bei 
priemonių šioje srityje.

Be abejonės, Eisenhowerio 
vyriausybei petrolio „didikai” 
turi didelės įtakos, kaip tai aiš
kėja iš Benjamin Skawdrau 
knygos apie Artimuosius Ry
tus, petrolį ir didžiąsias galy
bes (The Middle East, Oil and 
the Great Powers). Neturime 
pamiršti, kad ir pats John Fos
ter Dulles priklausė advokatų 
juridinei įstaigai, kuri atsto
vauja Standard Oil Co., New 
Jersey. Gi dabartinio užsienio 
reikalų vice-ministerio žmona 
yra viena šios pačios kompani
jos akcininkių. Taip pat ir 
ankstyvesnis vicemin. Herbert 
Hoover j r. priklauso tiems pa
tiems sluogsniams.

Iš šios knygos taip pat aiškė
ja, kad žinomas petrolio „didi
kų” šeimos, kaip Rockefeller, 
Mellon ir Pew savo pinigais rė
mė Eisenhowerio išrinkimui 
skirtą propogandą.

Be abejonės, šie užkulisiniai 
daviniai aiškiai jodo, kad Mask
vai šioje srityje, nežiūrint jos 
tam tikro pasisekimo, pasmerk
ti nepasisekimui. Iš kitos gi pu
sės tai rodo, kad Artimieji Ry
tai yra pats svarbusis interesų 
susikirtimo centras, kurio pasė
koje karas yra beveik neišven
giamas. Ar tai pasitvirtins, ne
drįstume spėlioti.

— a. b. c. —

statyti 22 gražiai lietuviškais mo
tyvais išdailinti margučiai. šiame 
konkurse dalyvavo p. židelienė su 
7 margučiais, J. Lukšas su fi mar
gučiais; Kavaliauskienė su 2 mar.; 
šaulys su 3 marg.; Stašaitienė su 2 
marg.; O. Deveikienė su 1 marg. ir 
M. Kančaųskienė su 1 margučiu, i 
. Margučiams įvertinti buvo suda
lyta Komisija, kurion įėjo — pp. 
Diminskienė, Mikelionienė, L. Sta
šaitis, S. Babronis ir A. šantaras.

Komisijos (kirbas buvo nepapras
tai sunkus, nes visi pristatyti mar
gučiai buvo verti premijų. Po ilgų 
svarstymų buvo paskirta I premija 
su dovana p. Kavaliauskienei, II — 
p. šauliui, III — p. židelienei. .. ,

Konkursui pristatyti margučiai 
buvo nepaprastai kruopščiai ir gra- I 
žiaį išmarginti lietuviškais raštais, i 
Ypatingą Komisijos dėmesį atkrei
pė, neminint premijas laimėjusius 
margučius, — p. J. Lukšo (> mar
gučiai, gražiai stilingai išmargin
ti, bet nepremijuoti vien dėl tech
niškų kliūčių. Reikia pabrėžti, kad 
p. Juozas Lukšas yra jau Argenti- ¡ 
noje gimęs lietuvis, lankąs Aukštes
niąją Technikos mokyklą ir neabe
jotinai, kiek daugiau įgudęs, atei
nančiais metais bus rimtas kandi
datas į pirmąsias premijas.

Visi konkursui pristatyti margu
čiai buvo pripažinti vertais pagyri
mo ir padovanoti Lietuvių Koloni
jos Tautiniam Muzė.jui.

Prie kiaušinių ritinėjimo lovelių 
koks ketvertas desėtkų lietuvių ' 
bandė laimę ir sugebėjimus. Po j 
įtemptos kovos prie dviejų ritinė- 1 
jimo lovelių, pasirodė liesąs čempi- 
jonu p. Kazimieras Vaitkevičius, l 
išritęs 20 kiaušinių. .. .. |

Tenka manyti, kad Buv. Lietuvos 
Karių ir Kovotojų S-gos vadovybė 
ir ateinančiais metais nepamirš su
ruošti panašią šventę, ją dar pra
plėsdama ir paįvairindama.

Ųkmerglškts

CASEROS
h’e laimi, kurie gerai 

pradeda, bet tie, kurie 
gerai baigia...

SĖKMINGAI UŽBAIGTOS CASE
ROS PALOMAR IR HURLINGHAM 

LIE. KOLONIJŲ MISIJOS
Geguž-s 5 d. Caseros Colegio 

Cristo Rey koplytėlėje tėvas J. Bru- 
žikas užbaigė šios apylinkės lietu
viams misijas, kurios buvo pradėtos 
28 d. balandžio. Pirmosios misijij 
dienos nebuvo gausios lankytojais, 
nors uolusis misijonierius aplankė 
visas toje apylinkėje gyvenančias 
lietuviu šeimas. Tikroji neatvykimo 
priežastis nebuvo nepalankus oras, 
bet mūsų tautiečių nerangumas.

Tačiau Caseros, Palomar ir Hur- 
llngham lietuviai nėra užkietėję. 
Misijonieriaus ugningi ir tėviški 
žodžiai prabilo į užšalusias širdis. 

I Paskutinėmis misijų dienomis gau
sėjo lankytojų skaičius, o sekmadie
ni iškilmingai Sumai, prisirinko 
pilna seselių Colegio Cristo Rey 

i koplytėlė.
Po pamaldų buvo bendri užkan- 

| džiai, kuriuos paruošė apylinkės lie- 
' tuvės moterys. Skanūs užkandžiai, 
I lietuvaičių išaugintos gėlės puošė 
1 stalus, o vaišingųjų šeimininkių 
! kviečiami prie jų svečiai, pasijuto 
tikrai netik naujai po misijų atgi
mę, bet tarytum viena šeima. Šei
ma. kurios nariai anksčiau gal ir 
nepažinojo vienas kito, bet sukvies
ti bendrų jausmų, pasijuto tarytum 
seserys ir broliai.

A. L. B. Hurlinghamo Skyriaus 
pirmininkas kap. V. Diminskis pa
dėkojo gerbiamam tėvui J. Bruži- 
kui už jo nepailstamų pasiaukoji
mų ir tuos šviesins spindulius, ku
riuos jis jnešė j mūsų kolonija. Iš
reikšdami savo dėkingumą visi su
sirinkusieji sugiedojo misijonieriui 
,,Ilgiausių Metų”! Keliais žodžiais 
buvo paminėtos ir pasveikintos vi
sos motinos (5 d. gegužės — Mo
tinos Diena).

Tėvas J. Bružikas papasakojo su
sirinkusiems apie savo pergyveni
mus bolševikų kalėjime.

Daug džiaugsmo suteikė Tėvo J. 
Margio apsilankymas. Jis buvo su
tiktas nuoširdžiu ir gausiu susirin
kusiųjų plojimu. Tėvas Margis, kaip 
ir dora geram klebonui, neapsiėjo 
nepabaręs susirinkusių, kad nevisa- 

I dos skaitlingai susirenka į vykstan
čias lietuviškas pamaldas. Ragino 
apylinkėje gyvenančius lietuvius pa
rodyti daugiau aktyvumo netik kul
tūrinėj. bet ir religinėj veikloj.

Taip pasikalbėjus, pasibarus ir 
pasiguodus buvo užbaigtas šis ma
lonus susibūrimas, kuris tos apylin
kės lietuviams paliko gražių ir ma
lonių prisiminimų.

VILLA LUGANO
PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame nenuilsta
mam Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių Centro veikė
jui p. Jonui Gradeckui už padova
notus tris meniškus gėlėms flako
nus.

L. C. Valdyba

NAUJOS IR GAUSIOS AUKOS 
LTEUVIŲ CENTRO SALĖS 

STATYBAI
Žiulis Kazimieras $ 1.000: Ra

kauskas Sstasys $ 500: Vaičaitis 
Antanas $ 500: Narbutas Romual
das $ 500 Virganavičius Viktoras 
8 500; Puzinas Antanas $ 500; 
Lukšas Juozas su šeima $ 1.000; 
Pilkauskas Eliziejus 8 500: Daukšas 
Stasys $ 1.000: Nalivaika Vytau
tas $ 100: Baniulis Fulgencijus $ 
50: Burokas Josefina $ 150; Mi- 
kelionis Stasys $ 1.000; Pečiukonis 
Stasys 8 500: Rukšėnas Bronius $ 
1.000; Dirvelienė Marcelė $ 100.

Viso $ 8.900,—
Visiems aukotojams nuoširdžią 

padėka reiškia
L. CENTRO VALDYBA

Padėka
BUV. BENDRADARBIAMS IR VI
SIEMS KITIEMS LET. CENTRO 

RĖMĖJAMS
Baigdamas savo pirmininkavimo 

porijodą Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuvių Centrui, ku
riam turėjau garbės du metus va
dovauti, noriu išreikšti savo viešą 
nuoširdžiausią padėką visiems, su 
kuriais man teko per šiuos du me
tus bendradarbiauti. Pirmiausiai 
— visiems gerbiamiems Lietuvių 
Centro Valdybos nariams ir visiems 
mieliems Lietuvių Centro nariams, 
kurie parodė tiek daug nuoširdumo 
ir bendradarbiavimo visuose minė
jimuose, priėmimuose ir kituose 
parengimuose; už draugišką pa
galbą patarimais, darbu ir auko

mis, ypač sprendžiant įvairias mūsų 
draugijos problemas, sąryšy su di
džiąja statyba. Ypatingu būdu no
riu padėkoti mūsų gražiajam L. C. 
jaunimui, kuris su tokiu entuziaz
mu pasireiškė tiek scenos vaidybo
je, tiek sporte, tiek iškylų bei ki
tokių pramogų organizavime. Nuo
širdus ačiū visoms Argentinos lie
tuvių organizacijoms iš kurių susi
laukiau tiek daug garžios pagelbos 
ir bendradarbiavimo. Nuoširdžiai 
dėkoju „L. Aidai" Radio Valandėlei, 
..Laikui", kuris savo puslapiuose 
mielai talpino mūsų skelbimus ir 
visuomet šiltai atsiliepdavo apie 
mūsų veikimą. Pagaliau dėkoju, vi
siems, kurie vienu ar kitu būdu pri
sidėjo prie mūsų darbo, kuris yra 
visų ir visiems skirtas.

Visiems DIDELIS LIETUVIŠKAS
AČIŪ!

LAI GYVUOJA ARGENTINOS 
LIETUVIŲ CENTRAS!

A. Arturas Mičiūdas.

ROSARIO
MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS

Gegužės 12 d. Rosario lietuviai 
rengia Motinos Dienos minėjimą. Su
dėtinės šv. Mišios už gyvas ir mi
rusias motinas bus sekmadienį, ge
gužės 12 d., 10 vai. Per Mišias gie
dos Rosario lietuvių choras. Po šv. 
Mišių bus oficialioji dalis. Paskai
tą skaitys kun. A. Kleiva, MIC. 
Programoje .dalyvauja Rosario Lie
tuvių Bendruomenė, Rosario lietu
vių choras ir šv. Kazimiero Jaunimo 
D-ja. Jaunimas, pasveikinęs motinas, 
padainavęs keletą dainelių, įteiks 
savo motinoms po gyvų gėlių puokš
tę. Trečią valandą popiet Rosario 
Lietuvių Bendruomenė parapijos 
patalpose, rengia motinoms pagerb- 
tuves — vermutą.

«• Gyvojo Rožančiaus Brolijos su
sirinkimas įvyksta gegužės 5 d. tuoj 
po lietuviškų pamaldų. Ateity Broli
jos nariai privalo žinoti, kad Gyvojo 
Rožančiaus Brolijos susirinkimas 
bus kiekvieną mėnesio pirmą sekma
dienį tuoj po lietuviškų pamaldų.

» Nuo balandžio 28 d. Rosario 
lietuviai turi rekolekcijas. Reko
lekcijos tęsis visą savaitę. Įspūdinga, 
kad šiais metais yra gegužinės pa
maldos ir giedama Litanija bei 
..Sveika, Marija”. Rekolekcijas ve
da kun. A. Kleiva, MIC.

w Didįjį Pirmadienį, Antradienį 
ir Trečiadienį šv. Kazimiero lietu
vių bažnyčioje buvo 40 valandų at
laidai. Prie švč. Sakramento adora
vo pasiskirstę valandomis Gyvojo 
Rožančiaus Brolijos nariai.

a> Gegužės 4 d. šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos vaikų darželyje pra
sidėjo lietuvių kalbos pamokos ma
žųjų grupei, o gegužės 5 d. — jau
nimui. Ir ateity lietuvių kalbos pa- 
mokos mažųjų grupei bus kiekvieną 
šeštadienį 4 vai. popiet, o didžiųjų 
grupei — sekmadienį, tuoj po lietu
viškų pamaldų. Tėvai paraginkite 
savo vaikučius, kad mokytųsi lietu
viškai ir pažintų Jūsų gimtąjį kraš
tą. Mokyklą veda TT. Marijonai.

m Didįjį Ketvirtadienį buvo įspū
dinga kojų plovimo ceremonija. 
Daugelis lietuvių buvo sužavėti to
kia nematyta religine apeiga.

Ona Kniežaitė, šeimininkavusi 
šv. Kazimiero lietuvių parapijoje, iš
vyko į Kordobos kalnus — Villa 
del Dique. TT. Marijonai maloniai 
Geradarei reiškia nuoširdžią padėką.

a> Ona Lipinskicnč atvyko į Rosa
rio ir apsistojo šv. Kazimiero lietu
vių parapijoje. Didelė TT. Marijonų 
geradarė bus čia už virėją.

- Kun. Vyt. Palubinskas, MIC 
gražiai dirba su vietiniu jaunimu. 
Ypač jo veikla žavisi studentija. Pas
kutiniu laiku buvo išvykęs į Bs. Ai
res aplankyti sergančio savo tėvelio.

* Fabrkantas Vladas Deveikis iš 
Bs. Aires buvo apsilankęs Rosario 
mieste. Aplankė šv. Kazimiero liet, 
parapiją ir paliko stambią auką. Ro
sario TT. Marijonai maloniaim Ge
radariui labai dėkingi.

VI. Deveikis kartu atvyko su 
fabrikantu Juozu Petraičiu, kuris 
bandė savo neseniai pirktą naują 
„Krysler” automobilį. šia proga 

P. p. JONUI ir REGIMANTUI VEDEGIAMS 
skaudaus liūdesio valandoje mirus Žmonai ir Motinai, 
širdingiausią užuojautą reiškia

B. ir S. Andrijauskai su šeima

P. REGIMANTUI VEDEGIUI,
jo mylimai mamytei mirus, gilaus liūdesio valandoje 
nuoširdžiai užjaučia

L. S. K. „Kovo” Valdyba ir nariai

abu aplankė daug Rosario lietuvių 
ir grįžo su geriausiais įspūdžiais į 
Buenos Aires.

KORDOBA
_ Kazimieras Ražaitis nusipirko 

gražų namą Alta Gracia mieste, 
Cordobos kalnuose. P. Ražaitis yra 
senas Alta Gracia gyventojas. Ke
liolika lietuvių jau yra įsikūrę šio
je gražioje vasarvietėje. Džiugu, 
kad Alta Gracia lietuviai taip gra
žiai tarp savęs sugyvena, sudaryda
mi tartum vieną šeimą, ir tuo vis 
daugiau lietuvių patraukdami savo 
tarpan apsigyventi.

MONTEVIDEO
■> Kun. A. Kleiva, MIC balandžio 

14 d. per Velykas kalbėjo per Mon
tevideo radio stotį Solis. Kultūrin
gus lietuviškus pusvalandžius veda 
TT. Jėzuitai. Svečias vedė lietuviams 
rekolekcijas Cerroje, TT. Jėzuitų 
bažnyčioje. Viešėdamas Montevideo 
mieste aplankė Lietuvių Atstovybę, 
kurioje J. E. Ponas Ministras Dr. K. 
Graužinis su Ponia surengė gražų 
priėmimą — vaišes, dalyvaujant Lie
tuvių Atstovybės Sekretoriui p. A. 
Grišonui su Ponia, Atstovybės Spau
dos Įgaliotiniui p. K. čibirui-Verax 
ir p. Ministro šeimai. Svečias buvo 
sužavėtas gražia p. Ministro ir Lie
tuvos Atstovybės veikla, dideliu pa
rodytu nuoširdumu, skoningai ir tin
kamoje vietoje įrengtomis patalpo
mis. Paviešėjęs savaitę laiko aplan
kė Urugvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugiją, didelį „Laiko” bendradar
bį T. J. Venckų, SJ, kuris TT. Jė
zuitų Kolegijoje turi mokslinių ty
rinėjimų laboratoriją, keletą kitų 
žymesnių Urugv. lietuvių ir susi
pažino su Urugvajaus lietuvių veik
la. Buvo apsistojęs pas TT. Jėzuitus, 
Cerroje.

PADĖKA
„Lietuvos Aidai” Radie Valandė

lė 10 metų sukaktuvių poga suren
gė minėjimą-festivali. šia proaa 
mus sveikino visa eilė organizacijų 
ir pavienių asmenų, kuriems ta
riame nuoširdžiausią padėką ir kar
tu pasižadame tęsti pradėtą darbą, 
ir prašome Aukščiausio pagalbos, 
kad dar galėtume plačiai paskelbti 
po visą Argentiną, kad „Lietuva 
atgavo nepriklausomybę!..”.

Viešą padėką reiškiame:
a) gausiems svečiams ir drau

gams, maloniai atsilankiusiems;
b) dalyvavusiems programoje: 

Dr. Basanavičiaus Lietuvių Centro 
artistams ir režisorel — pp. E. Ry- 
selienei, A. Antanaičiui, V. Misiū- 
uni, A. Slančiauskui, B. Rukšėnai- 
tei, L švenčionytei, J. Gaidimaus- 
kui, E. Deveikytei, H. Burbaitei, 
A. Ruplėnui. A. Misiūnui, L. Ag
linskui, J. Rinkevičiui;

c) sveikinusiems — Temperley 
„Aušros” chorui; A. R. L. Bend
ruomenei, A. L. Jaunimo Draugijai, 
.Laiko" Redakcijai, Lietuvių Ka-

rių ir Kovotojų Sąjungai, Argenti
nos Lietuviams Skautams, Moterų ir 
Mergaičių „Birutės” D-jai, Lietu
vių Centrui, Gen. T. Daukantui ir 
kun. J. Bružikui, sveikinusiam 
Urugvajaus liet, kolonijos ir Radio 
Valandėlės vardu;

d) talkininkavusiems — B. 
Blumbergui, Alg. Matukui, J. Mi
kalauskui, U. Blumbergienei, V. 
Mačiulienei, J. Savickienei, O. Sa-

I vickaitoi, P. Korkūzui.
e) parėmusiems propaganda — 

A. L. Balsui ir „Laikui”.
„Lietuvos Aidai” Radio Vai. 

Vadovybė

» „Lietuvos Aidai" Radio Valan
dėlės 10 metų sukaktuvių proga 
sveikindami, savo gerus norus ir 
linkėjimus patvirtino finansine pa
rama sekantieji radio valandėlės 
draugai:

Ignas Padvalskis $ 50; Mykolas 
Galeckas $ 20: Irma Purlytė $ 100; 
A. Simutis $ 100; N. N. $ 10.

Už aukas nuoširdus lietuviškas 
ačiū.

„L. Aidai" Radio Vai. V-be
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U sumainė a u k s o žiedus...
šie mūsij liaudies vestuvinės 

dainos žodžiai, labai atitiko nuotai
kai, kuri buvo jaučiama tuojau po 
Velyki) Buenos Aires lietuviui para
pijoje. Aušros Vartų bažnyčia visą 
tą laiką skęsta gėlėse. Bendrai, vi
si Bs. Aires lietuviai, o ypač jauni
mas taip jau pamėgo tą savo mielą 
parapiją, kad kasdien vis su dides
niu susidomėjimu stebi ir seka bet 
kokj judėjimą joje. Todėl ir ne
nuostabu, kad per kiekvienas ves
tuves prisirenka pilnutėlė bažnyčia 
stebėti jaunųjų, žengiančiu Į naują 
gyvenimą. Jie palydi juos su svei
kinimais ir gražiausiais linkėjimais.

Balandžio 27 d., daugybe gėlių 
ir šviesų išpuoštoje bažnyčioje, prie 
altoriaus prisiartino Moterystės 
Sakramentą pirimti Antanas Ange
las Matulis su Nelida Ona Vidūnaite. 
Jaunuosius surišo kun. J. Margis. 
Jungtuvių metu asistavo Kun. V.

A. Matulio ir N. Vidūnaitės jungtuvės Aušros Vartų liet, bažnyčioje.

Vėl naujoji karta Lietuviu Centro vadovybėje
Dr. Basanavičiaus vardo AJrg. 

Lietuviu Centras stovėdamas lietu
vybės išlaikymo sargyboje, išauklė
jo savo eilėse daug jaunuomenės, 
kuli dabar eina j vyresniosios kar
tos pradėtą darbą.

1 Lietuvių Centro Valdybą jau 
kelintą kartą įeina jaunuomenės i 
atstovai, kurie daug darbuojasi, Į 
įnešdami gyvumo ir naujų idėjų j j 
visuomeninę veiklą. Jau prieš ke
lerius metus i . Centro pirmininku i 
buvo išrinktas Julius Mičiūdas ir 
.sekretore p. Birutė Petrauskaitė, 
vėliau pirmininko vietoje aktyviai 
veikė jo brolis Artūras Mičiūdas vėl: 
su p-le Birute Petrauskaite, kaip į 
sekretore.

š. m. balandžio mėn. 28 d. Lie-1 
tuvių Centras turėjo visuotinį na- j 
rių susirinkimą, kuriame buvo iš
rinkta 1957/58 metų valdyba. Su-| 
sirinkime dalyvavo 122 nariai.

Tenka paminėti, kad dar niekada 
Lietuvių Centre nėra buvę laukta 
rinkimų davinių su tokiu susidomė
jimu kaip šiais metais. Susirinki
mui buvo pristatyti du kandidatų 
sąrašai, — vienas pirmojo draugi
jos Garbės Nario p. LEONO RYŠE
LIO ir antrasis p. PRANO OŽINS- 
KO, gavusieji sekantį kiekį balsų:

Ružavas kandidatų sąrašas, pri
statytas p. L. Ryšelio — 97 balsus. 
Geltonas kandidatų sąrašas, prista
tytas p. P. Ožinsko — 24 balsus ir 
vienas balsas buvo paduotas tuščias.

Balsų skaičiavimo komisiją suda
rė ir visą balsavimo eigą pravedė 
ii. p. E. Džiugis, L. Ryšelis ir 1*.

Tuo būdu 1957/58 metams Lie
tuvių Centro Valdybą sudaro Mi
čiūdas Julius — pirmininkas, Bur
ba Kazimieras — vicepirmininkas, 
Ruplėnas Alfredas — sekretorius, 
Mankūtė Dana — II sekretorė. Dė

A. t A. F. SIMINSKAITEI - VEDEGIENEI 
mirus, P. p. J. ir R. VEDEGIAMS nuoširdžią užuojautą 
reiškia

V. ir V. Deveikiai

A. A. SIMINSKAITEI - VEDEGIENEI
mirus, p. p. J. ir R. Vedegiams, broliui Siminskui. sese- 
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Ponui JONUI ir REGIMANTUI VEDEGIAMS 
skaudaus liūdesio valandoje Žmonai ir Motinai mirus, 
nuoširdžią užuojautą reiškia

Valentinų šeima

Šimanskis ir Kun. K. Černiauskas. 
Jaunuosius prie altoriaus palydėjo 
jaunojo dėdė p. Kazimieras šulnys 
su žmona p. Domicėlė šulniene. 
Jungtuvių metu giedojo solistė Onu
tė Deveikienė. A. Matulis buvo la
bai uolus „Vyčių” draugijos narys 
ir įvairių tos dr-jos parengimą, pik
nikų ir ekskursijų organizatorius1. 
Todėl ir į bažnyčią susirinko visas 
„Vyčiu” jaunimas palydėti savo 
taip populiaraus Angelito.

Vestuvių vaišės įvyko netoli pa
rapijos esančiam vokiečių klube, da
lyvaujant jaunųjų giminėms, drau
gams ir visam „Vyčių” kolektyvui. 
Visuomet kur būna daug „Vyčių” 
jaunimo, ten būna daug dainų ir 
linksmumo, todėl ir Matulio-Vidū- 
naitės vestuvėse skambėjo lietuviš
kos dainos ir linksma nuotaika. 
Griežė stiprus „Gabriel” orketras. 
Prie vestuvių paruošimo ir ištai- 

dei a Boleslovas — kasininkas, Gra- 
deckas Jonas — II kasininkas, ir 
valdybos nariai: Mičiūdas Artūras, 
Vyturys Antanas, Aglinskas Liu
das. Papildomąjį nariu skaičių su
daro Závickas Juozas, Grudzinskas 
Jonas ir Viteikis Pranas. Revizijos 
Komisija išrinkta iš sekančių as
menų: Cikštas Jonas, Švenčionis 
Jonas, Mikelionis Stasys ir Kana- 
Įiinskas Juozas.

Tenka pąstebti, kad ir šiais me
tais sudarant vadovybę, susirinki
mo buvo pareikštas pasitikėjimas 
jaunimui. Ir šioje vadovybėje, ma
lonu pažymėti, yra 4 jaunimo atsto
vai: A, Ruplėnas, D. Mankūtė, A. 
Mičiūdas ir L. Aglinskas. Tikime, 
kad ir ši L. Centro valdyba bus 
veikli ir sumani, tvarkydama Drau
gijos reikalus ir rūpestinga bei 
jautri lietuviškuose reikaluose.

Reikia pažymėti, jog visuotinia
me susirinkime priimtas pasiūly
mas, kad ir kito sąrašo kandidatai 
būtų kviečiami į valdybos posėdžius, 
nes sutikdami būti kandidatais nau
jai renkamon valdybon parodė savo 
norą aktyviai dalyvauti L. Centro 
darbe. Kadangi L. Centras jau pra
dėjo statyti Dr. Jono Basanavičiaus 
rūmus darbo yra visiems, kas tik 
dirbti nori.

šis L. Centro visuotinas narių 
susirinkimas buvo labai nuotaikin
gas, įstojo nemažai naujų narių, 
net 23, įteikta naujų aukų, sukel
tas didelis pasiryžimas ateities dar
bui ir dr. Jono Basanavičiaus rūmų 
statybai, įamžinančiai Lietuvos Pat- 
rijarko vardą Argentinos padangė
je, kur tūkstančiai lietuvių rado 
sau antrąją tėvynę, neužmiršdami 
tačiau ir savo senosios motinos Lie
tuvos.

Dalyvis 

gingumo ypatingai daug prisidėjo 
svotai pp. D. ir K. šulniai, didelio 
kėdžių fabriko savininkai. Jaunieji 
povestuvinei kelionei išvažiavo j Vi
lla Rumipal, Cordobos kalnuose ir 
apsistojo p. K Palšio viešbuty. Ta 
proga aplankys savo dėdę Pranciš
kų ir Sofiją Jotautus, Villa del Di
que, kurie dėl sveikatos negalėjo 
atvykti į vestuves.

Balandžio 30 d. vėl prisirinko 
pilna Aušros Vartų lietuvių para
pija dalyvauti simpatiškų jaunave
džių, dantų techniko Oskaro Juk
nos ir Aleksandros Aidos Bačkytės 
iškilmingo šliūbo ceremonijoje. Gė
lėse ir šviesoje skęstančioje bažny
čioje prie altoriaus jaunąją palydė
jo josios tėvelis Jonas Bačkys, kur 
jaunosios jau lauke jaunikis su 
svočia (madrina) p. Valerija Ka
minskiene, didelio vitrinų fabriko 
savininkė. Jaunavedžių moterystę 
palaimino Kun. J. Margis, MIC.

Vestuvių vaišės įvyko Lietuvių 
Salėje. Susirinkus svečiams į salę, 
atvyko ir jaunieji. Grojant Vyt. Bal
čiūno vadovaujamam „Baltica” or
kestrui vestuvinį maršą, jaunuosius 
prie durų pasitiko jų tėveliai ir, pa
gal seną lietuvišką paprotį, pasvei
kino duona ir druska. Po to pra
sidėjo jaunųjų sveikinimai ir vai
šes, kuriose dalyvavo virš 3 00 sve
čių. Jų tarpe daugiausiai giminių, 
draugų ir pažįstamų. Vestuvių nuo
taiką itin kėlė lietuviško žanro mu
zika ir dainos. Jaunieji, o ypač se
nesnieji buvo labai patenkinti or
kestru, kadangi kiek tik norėjo ga
lėjo šokti, suktinį, polkų, valsų ir 
net klumpakojį. Jaunieji susilaukė 
daug sveikinimų ir dovanų. „Lai
kas” sveikina naują lietuvišką šei
mą ir linki ilgiausių ir skaidriausių 
metų jų naujame gyvenime, o taip 
pat nenutolti nuo lietuviškos vtt- 
suomenės, kurioje jie iki šiol taip 
gražiai reiškėsi.

Gegužes 4 d. Aušros Vartų liet, 
bažnyčioje kun. K. Černiauskas pa
laimino Onos Marijos Garbatavičiū- 
tės ir Juozo Bignoli moterystę. Per 
jungtuves, gražiai išpuoštoje bažny
čioje, giedojo šv. Cecilijos choras, 
vadovaujamas muz. Vacį. Rymavi- 
čiaus. Po religinių apeigų, vestu
vių vaišės Įvyko jaunojo namuose 
Florencio Varela 2879, Lanus, da
lyvaujant 150 svečių. Vaišėms bai
giantis, jaunieji išvažiavo povestu
vinei kelionei į Kordobos kalnus.

O. Jukna ir A. Bačkytč su liudinin kais J. Bačkiu ir V. Kaminskiene 
sutuoktuvių metu.

SUEÑOS AIRES
w Dipl. arclhit. J. Steikūnas Mar 

del Plata turi gražių statybų. Ta 
proga su savo visą šeima balandžio 
mėnesį praleido Mar del Plata 
vasarvietėje prie Atlanto. Taip pat 
savo automobiliu aplankė Balcarce 
kalnus ir ežerus.

» Ona Limbieiie turėjo stiprų
širdies priepuolį, bet po greitos ge
rų specialistų gydytojų intervenci
jos, pagulėjusi pora savaičių, pa
sveiko ir jau darbuojasi savo na
muose.

•= Jonas Kaspaarvičius, virš 27 
metus išdirbęs Catinaro Hnos. siu
vykloje, šiomis dienomis išėjo 
pensijon.

■ Balandžio 27 d. Ntra. Sra. de 
Lourdes bažnyčioje buvo pakrikšty
ta Genovaitės ir Antano žvirblių 
dukrelė Norma Genovaitė. Krikšto 
tėvais buvo Gerardas Karaniauskas 
ir Irene Gudelevičiūtė. šaunios 
krikštynų vaišės įvyko pp. žvirblių 
namuose, Santos Lugares.

■> Mabel Margarita Beraatavičiū- 
tė, Jono ir Stasės Grigaitytės Ber
natavičių dukrelė, balandžio 21 d. 
buvo pakrikštyta Aušros Vartų lie
tuvių parapijos bažnyčioje. Krikš
to tėvais buvo Česlovas Ramanaus
kas ir Adela Ona Grigaitytė.

— Balandžio 27 d. Aušros Var
tų liet, bažnyčioje buvo pakrikštyta 
Ričardo ir Heyminijos Radzvilavi- 
čiūtės Stella dukterys Izabela ir

taría Moterystes priesaikos žodžius.O. Garbatavičiūtė ir J. Bignoli

Liliana Adela. Kūmais buvo J. Ste
lla su žmona ir R. J. Rodríguez su 
Maria ¿el Carmen Garcia

«c Gegužės 4 d. Aušros Vartų 
liet, parapijos bažnyčioje buvo pa
krikštyta pp. Valerijaus ip Nelidos 
žibutytčs Sruogų dukrelė Patricija. 
Krikšto tėvais buvo žinomas lie
tuvių kolonijos veikėjas Leonardas 
Sruoga ir Tania žibutytė. Ta pro
ga naujagimės tėveliai surengė va
karienę savo namuose, Cerrito 468, 
Bernai, giminių ir artimųjų tarpe.

-» Balandžio 10 <1. pp. Alicijos ir 
Jono Bakaičių šeimą aplankė gar
nys, padovanodamas laimingiems 
jauniems tėvams pirmąjį sūnų Ri
čardą Albertą.

■r Juozas ir Elena Latonaitė Ba
lionai gegužės 4 d. Geležinkelių 
poliklinikoje (Poliklinico Ferrovia
rio) laimingai sulaukė savo pirmo
sios dukrelės, kuriai vardą davė 
Mabel Gladys. Laimingas tėvas tuo
jau aplankė „Laiko” redakciją, 
Ppanešdamas šią linksmą žinią.

m Stasiui ir EIsitai Kairytei Ce- 
kauskams balandžio 29 sanatorijoje 
Bethesda laimingai gimė sūnus, 
kuriam išrinko Eduardo Antano 
vardą. Labai džiaugiasi jaunieji tė
vai ir seneliai (nors dar jauni) pp. 
Kairiai, didelės geležies ir metalo 
prekių parduotuvės savininkai. Vi

Ila Lugane, kad jų pirmoji pusket
virtų metų dukrelė Silvia Onutė da
bar jau turi mažą gražų broliuką.

a, Onutė Kniežaitė, praleidusi 
keltą savaičių TT. Marijonų va
sarvietėje, Villa ¿el Dique, Cordo
bos kalnuose, gegužės 6 d. grįžo į 
Buenos Aires.

« Efrozina ir Vladas Veselaus- 
kai iš New Yorko užsakė Aušros 
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F. Vaitkevičius

P. p. J. ir R. VEDEGIAMS,
mylimai Žmonai ir Mamytei mirus, nuoširdžią užuojautą 
reiškia

E. A. ir A. Matukai

P. p. J. ir R. VEDEGIAMS,
mylimai Žmonai ir Motinai Pr. VEDEGIENEI mirus, 
gilią užuojautą reikia

Cibavičių šeima

Vartų lietuvių bažnyčioje šv. Mišias 
už a. a. Aleksandrą Petravičių, ku
rios bus atlaikytos birželio 10 d. 8 
vai.

«r Petras Raudonikis, paskutiniu 
keletą savaičių TT. Marijonų va- 
loje, Villa del Dique, šiomis dieno
mis lankėsi Buenos Aires savo na
mo sutvarkymo ir pensijos reika
lais.

•» Ignas Čepulis, Vialidad Nacio
nal elektros stočių inspektorius, 
tarnybiniais tikslais lankėsi keliose 
Pietų Argentinos provincijose. Bu
vo nuskirdęs net į Ugnies žemę, 
inspektuoti Ushuaia miesto elektros 
stoti. P. Čepulis yra labai gabus 
ir geras elektros stočių specialistas, 
turįs didelio pasitikėjimo ministe
rijoje ir todėl dažnai yra siunčia
mas į Įvairias Argentinos respubli
kos provincijas ir miestus patikrinti 
ir sutvarkyti elektros stočių veiki
mą.

w Ona Lipinskienė, laikinai be
sidarbuojanti TT. Marijonų vienuo
lyne, Rosario mieste, gegužės 6 d. 
buvo atvykusi su reikalais į Buenos 
Aires.

w Bolius Grinkevičius, gyv. Sie
rras Bayas mieste, netoli Bahia 
Blanca lankėsi Buenos Aires. P. p. 
Grinkevičiai toje vietoje jau se
niai gyvena. Turi savo gražius na
mus. Dirba Compañía Arg. de Ce
mento Portland San Martin. Turi 
sūnų Joną, kuris yra geras stalius. 
Duktė Julė su motina namuose siu
va. Aplankė Aušros Vartų liet, pa
rapiją ir sutvarkė savo gimimo pa
žymėjimą pensijai gauti. Buvo ap
sistojęs pas Bronių Pranckevičių, 
Wildéje.

BĖRIŠSO
» Motinos Dienos minėjimo pro

gą Berisso kolonijos lietuviams 
iškilmingos pamaldos Įvyk.s gegu
žės 19 d. 10 ir 11 vai. Sudėtinės šv. 
Mišios bus laikomos už gyvas ir 
mirusias kolonijos motinas.

a, P. Antanas Mišelis su šeima 
gegužės 21 d. laivu Rio Jachal iš
vyksta į šiaurinę Ameriką. Ta pro
ga berisiečiai gegužės 18 d. Min
daugo draugijos patalpose daro di
deles išleistuves. Kaip jau visiems
yra žinoma P. p. Miseliai yra bu
vę nuolatiniai „Mindaugo” draugi
jos veikėjai ir, savo nenuilstamu 
darbu lietuvių tarpe, yra susilaukę 
visų berisiečių ypatingų simpatijų.

Prof. dr. Antanas Maceina, žy
musis mūsų filosofas ir visos eilės 
filosofinių knygų autorius, dėsto fi
losofiją Freiburgo universitete.

Tautos Fondui Kanadoje per 
9 m. surnkita 33.000 dol. Praėju
siais metais aukų gauta 4,179 dol.
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Laba diena, mielos sesės ir brangis broliai lieWviaH
(LIET. RADIO VAL. „LIETUVOS AIDAI ’ VED. Z. JUKNEVIČIAUS 

KALBA, PASAKYTA 10 METŲ SUKAKTIES MINĖJIMO PROGA)

Toks lietuviškas ir širdingas 
pasveikinimas pasigirdo prieš 10 
metų vieną sekmadienio rytą 
per Radio Libertad stotį, su vi
siems dabar gerai pažįstamu ir 
charakteringu maršu. Tas mar
šas ir prieš dešimts metų pirmą 
kartą ištartas sveikinimas ir iki 
šiolei tebekartoj amas kas sek
madienį 8.30 vai ryto, kaip bro
liams lietuviams taip ir visiems 
kitiems šios šalies gyventojams, 
šiuo kart jau per LR6 Radio 
Mitre.

Radio Valandėlės tikslas nuo 
pat pradžios tebuvo vienas ir tas 
pats: oro bangomis priminti lie
tuviams malonų ir širdį spau
džiantį tėvynės ilgesį, o visiems 
kitiems parodyti, kad dabarti
niu laiku didžiausi Lietuvos 
troškimai ir viltys yra atgauti 
nepriklausomybę ir leisti savo 
dukroms ir sūnums laisvai gy
venti savo laisvoje ir demokra
tiškoje šalyje. Gi iš kitos pusės,

lios žmonėms, su kurių pagalba 
buvo visi sunkumai nugalėti. 
Šia proga pabrėžiame, kad tau
tiškame darbe visuomet bendra
darbiausime su visomis patrijo- 
tinėmis organizacijomis bei pa
vieniais asmenimis.

Visa tai kas buvo per 10 m. 
nuveikta, tebuvo galima pada
ryti susipratusių lietuvių tal
ka ir aukomis, ant kurių stovi 
„Liet. Aidų” finansinė padė
tis ir egzistavimas. Tie nusipel
nę asmenys-geradariai, tai yra 
mūsų kolonijos pramonininkai 
ir prekybininkai, kurių vardus 
nuolat minime per mūsų Radio 
valandėlę. Jiems visiems už tai 
nuoširdžiausia visų Radio Vai. 
klausytojų padėka.

Tektų paminėti ir visą eilę 
organizacijų, kurios mums vie
nokiu, ar kitokiu būdu talkinin
kauja, ypatingai Berisso „Min
daugo” draugija ir Villa Lugano 
Lietuvių Centras, kurių vadovai

vaudami mūsų parengimuose ir 
išpildydami programas. Jų prie
kyje stovi artistė p. E. Ryselie- 
nė. Tektų paminėti ir visą eilę 
muzikų, dainininkų veikėjų ir 
muz. kvartetų, kurie pasirody
davo per programas. Jiems vi
siems širdinga padėka. Išskirti
nai tektų paminėti „Šv. Cecili
jos” chorą su vad. V. Rymavi- 
čium, daug prisidedančiu prie 
valandėlės programų užpildymo 

l ir p. K. Misiūną, kuris daug lai
ko pašvenčia Vai. finansinių rei
kalų tvarkymui. Valandėlės va
dovybės darbas paskutiniu lai
ku dar pasunkėjo, nes nuo kovo 

I mėn. pakelta nuoma 40%. Ta- 
Į čiau į ateitį žiūrime pasitikėda
mi geros valios tautiečių para- 

| ma.
Lai Dievas duoda mums vi

siems sulaukti tos valandos, ka
da Argentinos padangėje galėsi
me pranešti, — Lietuva jau lais
va, jos sostinėje skamba Laisvės 
Varpas, kurio įrašas yra kartu 
ir „Lietuvos Aidų” Radio Va
landėlės obalsis: „O skambink 
oer amžius vaikams Lietuvos...”

„LIETUVOS AiDAi" RADIO VALANDĖLĖ PAMINĖJO
10 METŲ GYVAVIMO SUKAKTĮ

stengiamės parodyti argentinie- 
čiams, kurių šalyje svetingai 
gyvename, kad Lietuva visą lai
ką tęsia kovą už savo krašto 
laisvę, ir kad ji savo praeityje 
yra sukūrusi daug bendrų ver
tybių, rodančių, kad lietuvių 
tauta yra kultūringa ir verta 
užimti savo vietą laivųjų pasau
lio tautų bendruomenėje.

Minėtus savo tikslus siekia
me transliuodami lietuvišką 
muziką ir dainas, duodami 
trumpas paskaitas apie Lietu
vos geografiją, istoriją, žymes
nius asmenis, istorines datas ir 
informuodami apie dabar varo
mus laisvės atgavimo darbus.

Nepamirštama ir vietos lie
tuvių organizacinė veikla, iš ku
rios laiks nuo laiko duodama 
apžvalga. Buvo pradėti, ir to
liau manoma tęsti, pasikalbėji
mai su atsakingais organizacijų 
veikėjais ir kt. asmenimis.

Radio Vai. darbas pradžioje 
nebuvo rožėmis klotas. Reikėjo 
nugalėti daug kliūčių, daromų 
ne tik svetimųjų, bet ir nekuriu 
blogos valios savųjų tautiečių. 
Tačiau, ačiū Dievui ir geros va-

nenuilstamai mus remia, daly- 1957. m. IV. 27 d.

Lietuviu Radio Valandėlė „Lietu
vos Aidai” sulaukė pirmos ir kuk
lios dviženklio skaičiaus — 10 m. — 
sukakties. Sukakties reikšmė sveria
ma ir skaičiuojama ne išgyventų 
metų skaičiumi, bet savo nuveiktų 
darbų svarba ir kokybe. Darbai ap
sprendžia bėgamajame laike sukak
ties reikšmę ir svori. Visa tai turint 
omenyje, žvilgterėję Į „L. Aidai” 
Radio Valandėlės nuveiktus per 10 
metų darbus, pamatome šios sukak
ties tikrųjų reikšmę ir svarbų, kaip 
mūsų kolonijos, taip ir visos lietu
vių tautos kovoje už krašto laisvę.

Per tų praėjusį 10 metų laikotar
pi su „L. Aidai” Radio Valandėlės 
buvimu taip yra apsiprasta, kad 
jei kurį nors sekmadienį jos nėra, 
Jaučiamas koks tai nenormalumas, 
ko tai trūkumas. Ji mūsų tarpe 
jau spėjo Įsigyti, sakytumėm, tra
dicinį buvimo įprotį.

Kad „L. Aidai” Radio Valandėle 
pas mus labai domimasi, rodo ir tai, 
kad ne vienas iš mūsų kartais iš
reiškia savo vienokių ar kitokia 
nuomonę dėl „Liet. Aidai” Radio 
Valandėlės programų meninio lygio. 
Gal ir pagrįstai primenama, kad Pu
pų Dėdės ir „polkučių” muzika 
tautiniam ir klasiniam Lietuvos 
dainos menui niekuo nėra charak-
(ėringa ir yra gan svetimu, niekad

„Liet. Aidai” Radio Vai. vadovybė — V. Rymavičus. Z. Juknevičius ir K. Misiūnas

„TUŠČIOS PASTANGOS" VĖL AVHUNEDOJE
Liet. Radio Vai. „Lietuvos Aidai” 

10-ties metų sukakties proga buvo 
suvaidinta Avellanedoje, Lietuvių 
Salėje P. Vaičiūno 3-jų veiksmų ko
medija „Tuščios pastangos”. Veika
lų režisavo E. Ryselienė, vaidino Dr. 
Basanavičiaus vardo Liet. Centro 
vaidintojai.

Veikalas vaizduoja ankstesnę mū
sų kaimo buitį, j kurių, su besimo
kančiu ir grįžtančių atostogoms at
gal į kaimų jaunimu, jau pradeda 
veržtis miesto įtaka. Ir deja, ne pati 
geroji, bet blogesnioji, nešanti dau
gumoj su savim miesto neigiamybes, 
ši įtaka atsimuša į sveikas mūsų 
sodiečio pažiūras ir tradicijas. Kie
tu rankų darbu ir prakaitu aplais
tyta žemė tebuvo vienintelė brange
nybė. Nekartų žemės sklypas buvo 
branginamas daugiau už savo duk
ters ar sūnaus asmęniškų laimę, kai 
prievarta būdavo verčiama tekėti ar 
vesti dėl pasoginio žemės kampo.

„Tuščiose pastangose” veiksmas 
taip pat prasideda, kai augintinė 
Barbė (B. Rukšėnaitė) mėginama 
savo globotinių išleisti už turtingo, 
bet nemylimo kaimyno Tamošiaus. 
Barbė visu savo temperamentingu- 
mu tam pasipriešina. Nes tikrai, 
nežiūrint derlingos žemės sklypo, 
Tamošius nevertas apsiskaičiusios 
kaimo mergaitės širdies. Savo vaid
menį A. Rukšėnaitė suvaidino be 
priekaištų ir paliko simpatingos kai
mo mergaitės įspūdį. Tamošiaus (A. 
Ruplėno) sukurtas kaimo ūkinin
kaičio tipas yra gan spalvingas ir 
charakteringas, žiūrovas, stebėda
mas jo naivumų, nejaučia jam nei 
neapykantos, nei simpatijos, bet iš 
jo nepasisekusių piršlybų skaniai pa
sijuokia. Vienintelį gaižumų palieka 
perdažnas jo juokas („žvengimas”). 
Tokie ir panašūs režisūros bei pub
likai pataikavimo ir pajuokinimo 
triukai, turį „prieskonių” tikslų, 
reikalingi didelio nuosaikumo. Per

dažnas jų vartojimas sukelia koktu 
jausmų. Aplamai, A. Ruplėnas šį 
kaimo „kavalierių” puikiai atvaiz
davo.

Pagrindiniai veikalo veikėjai buvo 
Dauba (A. Misiūnas) ir Daubienė 
(E. Ryselienė — veikalo režisorė). 
Dauba kietas ir tik į darbų įtikėjęs 
ūkininkas, į gyvenimų žiūrįs labai 
realiai. A. Misiūnas natūraliai at
vaizdavo ūkininko ir tėvo vaidmenį, 
kur ne kartų savo laikysena ir pa
prastu gestu daugiau pasakydavo 
nei eile žodžių. Lietuvės ūkininkės 
ir motinos rolę atliko E. Ryselienė. į 
Jos sukurtas yaldmuo, jos meilė sa- j 
vam vaikui, besimokinančiam į ku- į 
nigus, vėliau bestudijuojančiam, anot į 
jos žodžių „pilosofijų”, atvaizduota į 
su giliu savo pasiimto vaidmens vi- j 
diniu pažinimu. Kų būtų galima pa- ; 
stebėti, tai per ryškus, visų trijų ¡ 
veiksmų eigoje Daubienės religinio 
naivumo pabrėžimas. Lietuvė sodie
tė buvo visuomet giliai religinga. Jai 
buvo svetimas pigus „davatkišku
mas”. Dieve Apvaizdai ji neprimetė 
tarno rolės, kuri turėtų visur ir vi
sada net ir naiviems žmogaus {gei
džiams bei norams pasitarnauti. Be 
abejo, autorius sukūrė dialogų, bet 
režisoriaus rankose yra galimybė , 
tas ar kitas vietas paryškinti, pa-1 
brėžti ar sutirštinti.

Grįžtant prie veikalo. — Per vi- i 
s? 3-jų veiksmu veikalų Daubienė , 
tiki savo sūnaus genimu, kaip ji 
nuolat pabrėžia, turinčiu pažintis su 
dideliais ponais ir ministeriais, iki 
galutinai, veikalo pabaigoj įsitikina, 
kad jis juos apgaudinėjo traukda
mas iš jų sunkiai uždirbtų pinigų. 
Motinos perdėtas sūnaus garbinimas 
ir nesusigaudymas naujų tarptauti
nių žodžių (filosofija, ekstra ir kt.) 
prasmėje, publikai sukeldavo daug' 
nuoširdaus juoko. A. Misiūnui ir E. 
Ryselienei pavyko sukurti puikūs i

kaimo ūkininkų tipai. Tai, neabejo
tinai stipriausi Liet. Centro vaidin
tojai, su malonumu visuomet laukia
mi ir kitose liet, kolonijose. Daubų 
sūnų, daktarų suvaidino A. Slan- 
čiauskas. Avellanedos publikai gerai 
pažįstamas aktorius, vaidinus viso
kio žanro roles. Ir šį kartų jo su
kurtas miestiečio tipas buvo vienti
sas ir gerai išlaikytas. Kuklų ir 
nuoširdų kaimo inteligentės mergai
tės vaidmenį atkūrė L. švenčionytė. 
Jos nuoširdi, santūri ir gili meilė 
rodė, kad kaimas visais laikais pasi
žymėjo dvasingomis asmenybėmis, 
mokančiomis tyliai aukotis. Teigia
mų miestiečio tipų, užklydusį į kai
mų menininkų Giedrių, vaidino J. 
Gaidimauskas. Tai tikrai jo charak
teriui ir santūriai išraiškai tinka
mai parinktas vaidmuo. Jis, kaip 
ir anksčiau minėta Birutė Tautvi- 
laitė (L. švenčionytė) pelnė žiūrovų 
simpatijas, dėl savo teigiamų širdies 
savybių ir noro padėti artimui. Savo 
vaidmenio paskirčiai (lenkuojančiai 
miesto poniutei gerai atitiko E. De
veikytė. Tų patį galima pasakyti ir 
apie H. Burbaitę, kuri pradžioj su 
visa idilija ruošėsi vestuvėms, bet 
patyrusi, kad daktaras turi kitų mei
lužę. susvyruoja, susijaudina, ir 
greitai atsigręžia prieš apgaudinėto
jų. Mažesnėje rolėje, bet teigiamų 
įspūdį palikęs, pasirodė V. Misiūnas, 
Trumpose rolėse veikalo pabaigoj 
pasirodė A. Ruplėnas, L. Aglinskas 
ir J. Rinkevičius, kurie visi gerai 
derinosi prie veiksmo visumos ir 
nuotaikos Sufleriavo A. Antanaitis. 
Galėjo kiek ir silpniau kalbėti, nes 
protarpiais buvo girdėti salės gale, 
kas išblaško žiūrovų ir jam primena, 1 
kad čia vyksta tik „vaidinimas”, o 
n, gyvenimo iškarpa, patiekta r?.m- 1 
pos šviesoje.

Naujas „Tuščių pastangų” suvai- 
dinimas nebuvo tuščiai atliktas dar-■ 
bas. Jis rodė, kaip režisorės taip ir j 
artistų, įdėtų kruopštų ir rūpestingų 
darbų; davusi progos pasigėrėt’ L. 
Centro artistų pajėgumu. Visiems

daro nelengvas darbo aplinkybes ir 
atsiliepia kokybiniam lygiui. Tačiau 
nežiūrint visų sunkenybių, nenorint 
kristi kokybiniu lygiu žemyn, ar pa
silikti vietoje, linkėtina „L. A.” Vai- 
vadovybei sutelkti programų pa
ruošimui ir išpildymui visas geriau
sias mūsų kolonijos menines ir in
telektualines pajėgas. Tokių pajėgų 
skaitlingose mūsų organizacijose 

| yra nemaža. Neabejotinai, sunkeny- 
j bes didelės. Juo labiau prisimenant, 
! kad visi Liet. Radio Vai. vadovybės 

nariai šį, taip svarbų mūsų koloni
jai darbų, dirba laisvu nuo savo tie
sioginių pareigų laiku, nutraukdami 

j savo poilsio valandas. Tačiau čia tik
tu gyvenimo patirties nukaltas posa
kis: „daug rankų sunkių naštų pa
kelia”.

Nevisai tikslus praeitame „Laiko” 
numeryje korespondento V-ka. pa- 

I darytas Liet. Radio Vai. „L. Aidai” 
programų palyginimas su per Vely
kas girdėtomis per radio Excelsior 

: lietuviškomis transliacijomis. šios 
transliacijos išviso tepasirodo tik 

. keletu kartų per metus. Toks re
tas pasirodymas dar neduoda gali
mybės padaryti jų tikrų meninio ly
gio įvertinimų. Iš kitos gi piv- 
sės, negalima teigti, kad mū
sų tautinių ar kt. švenčių proga
(16 vasario, 15 birželio — Gedulo 
Diena, 8 rugsėjo, 23 lapkričio — 
Kariuomenės švente) „L. Aidai” 
Vai. programos būtų vidutinio lygio. 
Minėtais atvejais jos visad esti pui
kiai paruošiamos, aktualios ir mo
mentui pritaikytos. Tokios šventės 
„L. Aidai,, Rad. Vai. vedėjo p. Z. 
Juknevičiaus būna išsamiai apta
riamos, palydint atitinkamomis ir 
parinktomis plokštelėmis bei dai
nomis. Ir visa tai .jau tęsiasi ne me
tai, ne du, bet... dešimt. Todėl šių* 
atveju jau ir galima kalbėti apie 
sukakties vertę ir nuopelnus.

Balandžio 27 d. šeštadienį, gau
siai dalyvaujant publikai, įvyko 
10-ties metų paminėjimas. Daugelio 
buvo apgailestaujama, kad minėjime 
negalėjo dalyvauti asmeniškai „L. 
Aidai” Radio Vai. vedėjas Z. Juk
nevičius. Minėjimų atidarė A. Ma
tukas, perskaitydamas Z. Juknevi
čiaus paruoštų 10 metų veiklos ap
žvalga. Apžvalgoje buvo suminėta 
sunkenybės ir kliūtys, knrifts per 10 
metų vadovybei teko nugalėti, o 
taip pat ir visas tas entuziazmas, 
kaip vadovybės, taip ir visos eilės 
tautiečių, kurie „L. Aidus” per 10 
metų savo darbu ir aukomis rėmė. 
Tik tokių didelių pastangų dėka „Ta 

Aidai“ tegalėjo per 10 metu skam
bėti, ir tik tokio darbo ir pasišven
timo dėka jie skambės ir ateity.

Sukakties minėjimo nroga “L. Ai
dus” sveikino visa eilė patrijotinių 
organizacijų ir pavienių asmenų.

Lietuvoje nebuvo plačiau paplitusi, 
ši muzika niekad nepasiekė Lie
tuvos kaimo, nei net vidutinio1 
miestiečių slnogsnio. Ji tebūdavo 
girdima. Kauno priemiesčiu resto
ranėliuose ir tolygių vietų vakaruš
kose. Neabejojame, kad ir „Liet, i 
Aidai” Radio Vai. vadovybė gerai 
žino, kad ji, išeidama viešumon su 
savo programa, jau nereprezentuoja 
paskirus asmenis, bet, mažiausia, vi
są vietos lietuvių koloniją, ar net ir 
visą lietuvių tautą, jos meną, kultū
ros lygį ir t. t. Tas pats principas 
taikintinas ir visoms kitoms progi
nėms bei atsitiktinai gaunamoms ra
dio valandėlėms. Tai didelė ir at- 
sakominga pareiga, nes, šiuo at
veju, iš vieno sprendžiama apie vi
sus, ar visą tautą.

„L. Aidai” Radio Valandėlės va
dovybė nekartą per ankstesnes su
kaktis yra pareiškusi, kad visi svei
ki ir priimtini programų pagerini
mai bei patobulinimai yra visad jos 
laukiami ir, sulig galimybių, bus 
stengiamasi juos panaudoti. Tačiau 
— tomis pačiomis progomis buvo 
paaiškinama — reikia nepamiršti, 
kad Liet. Radio Valandėlė turi pri
sitaikyti prie krašte veikiančių radio 
transliacijoms taikomų įstatymu, 
kurie sudaro nemaža apsunkinimų. 
Tenka pristatyti tekstų ir kalbų ver
timus, gimti plokštelių aprobacija 
ir t. t. Tas viskas, turint omenyje 
atstumus ir 1*. .Amerikos darbingu
mo tradicijas (venga mañana), su-

■ > M&atfns.w>cwr««a xzawxim r j r »ma- un—rtw
jiems padėka už gyva lietuviškų žo- 
(U.

Kaip artistai taip ir gausiai susi
rinkę žiūrovai turėtų nusiskųsti tam 
tikros publikos dalies laikysena. Ne
kartų artistai stengėsi prarėkti be- 
triukšmaujančius paauglius, argenti- 
niškai besikalbančius ir šokių belau
kiančius vaikėzus. Ateityje tuo rei
kalu turėtų pasirūpinti vakaro ren
gėjai. To reikalauja pagarba akto
riui ir jo besiklausančiam žiūrovui.

J. A’ilneika

žodžiu sveikino: Mot. ir Margaičių 
„Birutės” draugijos vardu p. U. ši- 
laikienė, Dr. Basanavičiaus Lietuvio 
Centro vardu — J. Gaidimauskas, 
Vyrų Jaunimo vardu — A. Matukas, 
Urugvajaus liet, kolonijos ir tenykš
tės Radio Vai. vardu — kun, J. 
Bmžikas S. J. Be to. savo linkėji
mus perdavė gen. T. Daukantas. 
Raštu sveikino A. L. Bendruomenė, 
„Laikas”, A. L. B. Centro Valdyba, 
Arg. Liet. Buv. Karių ir Kovotojų 
S-ga, Temperley liet. „Aušros” cho
ras, Arg. Liet. Skautu Draugovė. 
Visi karštu žodžiu sveikino „L. Ai
nis”, įvertindami nuveiktus lietuvy

bei darbus ir linkėdami nenuilstamai 
dirbti ir ateity.

Baigus akademinį minėjimo aktą, 
Dr. Basanavičiaus vardo Liet. Cent
ro vaidintojai, režisuojant p. E. Ry- 
solienei, suvaidino 3-jų veiksmų D. 
Vaičiūno komediją „Tuščios pastan
gos”. Vaidinimas praėjo nuotaikin
gai ir paliko gražų Įspūdį.

„L. Aidų” pasiekta 10 m. sukak
tis nėra didelė savo ženklu skaičiu
mi, bet mums visiems labai svarbi 
ir miela, nes ji kiekviena proga iš
kelia mūsų kenčiančios tautos lais
vės reikalą ir primena čiagimianis 
lietuviukams, kas jie yra, ir kur yra 
tikroji ją tėvynė.

Vienos ankstesnes transliacijos 
metu „L. Aidai” Radio Vai. vedė
jas Z. Juknevičius prasmingai ir, vi
siems Argentinoje gimusioms lietu
viukams, įsidėmėtinai jų vardu yra 
pasisakęs:

„Mes. Argentinoje gimusio ¡I, 
turime dvi tėvynes. Argentina yr:» 
mūs» gimtasis kraštas, bei tikroji 
mūsų Tėvynė yru Lietuva. Kurią 
mes labiau mylime? — Mylime abi. 
Bet labiau mylime tą. kuri ken
čia — Lietuvą!”

Kuklios sukakties proga „L. Ai
dai” Radio Vai. linkėtina, kad ji, 
nežiūrint visų sunkenybių, skambė
tu iki nepraneš visiems Argentinos 
lietuviams seniai visų laukiamą ži
nią — Lietuva jau laisva!

J. Ginkus
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DVf MOTTOS
Gegužės mėnesį mūsų, tėvynėje 

prasideda pavasaris. Tačiau ten da
bar gyvenantieji ir vergijos naštų 
nešintieji mūsų broliai ir seserys 
šio pavasario grožio nejaučia.

Kaip graikų Peleponeso 30-ties 
metų karo laikotarpyje, tenykščių 
poetų buvo mestas šūkis: „Eina me
tai be pavasarių... metai be džiaugs
mo...” Taip ir mūsų tėvynėje eina 
metai be pavasarių ir be džiaugsmo. 
Auga jaunimas religinių ir tautinių 
švenčių nešvęsdamas; sesės — krai
čio nekraudamos.

Mūsų tėvynėje su pavasario pra
džia buvo siejama Marijos garbini
mo kultas ir Motinos Diena. Marijos 
garbinimui buvo skiriama gegužės 
mėnesis, motinos dienai — pirmasis 
gegužės mėnesio sekmadienis, šis 
gražiausias gamtos atbudimo ir pir
mųjų pražydusių gėlių laikas buvo 
skiriamas prasmingai ir norint pa
rodyti abiem šioms Motinoms ypa
tingą pagarbą. Gegužės mėnesio 
gamta, išsisikleidusi kvapnių žiedų 
gausumu bei žydinčių alyvų aroma
tais, kelia žmogų aukštyn. Jis tada 
prisimena ką turi sau brangiausio.

šiame Pietų pusrutulio krašte gy
vendami, deja, mes neturime šios 
mums įprastos gegužės mėnesio 
nuotaikos. Tačiau ir šiuo atveju vi
sur stengiamasi iškilmingiau atšvęs
ti gegužines pamaldas ir gražiau pa
minėti Motinos Dieną.

Paskendę emigrantinio gyveni
mo rūpesniuose daugelis iš mū
sų jau pradeda likti abejingi 
šioms gražioms mūsų tautos tra
dicijoms.

Visoj mūsų gausioj religinėj 
praktikoj nieko nerastume gražes
nio ir malonesnio už Marijos garbi
nimo kultą. Marijos motiniškos mei
lės pagarbos dalis yra perkeliama ir 
mūsų žemiškoms motinoms. Nieka
dos mes pilnai nepajėgsime šioms 
dviem Motinoms atsidėkoti už paro
dytą mums meilę ir mūsų labui su
dėtą auką. Gražiausių žodžių ir gė
lių simboliai turėtų būti paversti į 
tokią .pat meilės auką, kurią mums 
parodė Marija laikydama ant savo 
kelių nuimtą nuo kryžiaus savo Sū
naus kūną, kuris mirė dėl amžinos 
mūsų laimės. Mums sunku ir neįma
noma įsivaizduoti Marijos skausmą, 
matant savo sūnų virpantį skaus
muose ant kryžiaus! Marijos Sūnaus 
skausmų ir aukos kaina yra užtik
rinta ir mums Jos amžina meilė ir

Crgamzuqama Beunos Aires miesto centre Baltijos 
kraštuose vykdomo bolševikinio teroro paroda

Arg. Liet. B-nės C. V-ba turė
dama omenyje organizacijos 
tikslą — „Dirbti Lietuvos iš
laisvinimui” dėjo pastangų ras
ti būdų tą darbą dirbti visoms 
trims Baltijos tautoms kartu. 
Tam tikslui buvo atgaivintas ir 
pertvarkytas anksčiau veikęs 
tų trijų tautų atstovų organas, 
kuris dabar pavadintas „Cent
rinis Baltijos Tautų Komitetas 
Argentinoje”. Į minėtą Komite
tą Arg. Liet. B-nės C. Valdyba 
paskyrė savo atstovu C. Valdy
bos vice pirm. inž. L. Stašaitį. 
Latvius atstovauja p. V. Gusts 
ir estus — p. G. Pernbaum.

C. B. T. Komitetas pasistatė 
sau tikslą kelti daromą skriau
dą ir vykdomą terorą dabarti
nių žiaurių mūsų tautų okupan
tų — rusų bolševikinio imperi- 
jalizmo ir reikalauti mūsų pa
vergtoms tėvynėms laisvės. 
Tam tikslui naudoti spaudą, ra
dio, televiziją, kiną ir kitas pri
einamas ir galimas priemones. 
C. B. T. Komiteto pastangomis 
yra gaūta visa eilė transliacijų 
per radio, pvz., 21 d. balandžio 
per Radio Excelsior ir Porteña, 
16 vasario (neprikl. šventės 
proga) ir 21 balandžio per 
Amerikos Balsą — sveikinimas! 
pavergtai Tėvynei nuo Argenti
nos lietuvių.

Ryšium su artėjančiom ma
sinio bolševikinio teroro Balti
jos kraštuose, įvykdyto 1941 m. 
birželio 14 — 22 dienomis., C. 
B. T. Komitetas rengiasi atitin

globa, nes kaip ji galėtų nemylėti 
tų, už kuriuos jos Sūnus laisva valia 
mirė ant kryžiaus. Po Kristaus, Ma
rija yra didžiausia žmonių atpirki
mo aukos dalininkė. Apskritai ir 
kiekvienos kitos motinos gyvenimas 
yra kančios ir meilės auka paženk
lintas. Jau pats motinos vardas reiš
kia kančią, auką ir meilę. Kiekvie
nos motinos veido bruožai yra kan
čios ir meilės ataudais išmarginti. 
Jeigu šio meto materializme skęs
tančiam pasaulyje taip yra jaučia
mas pagarbos trūkumas žmogui; jei
gu jis tesuvedamas į naudos ir pre
kių gamybos objektą; nuvertinamas 
į pirklišką apskaičiavimą, — tai yra 
todėl, kad pasaulis nutolo nuo pa
garbos motinai ir jos vaikui. Tokia 
pažiūra į žmogų įžeidžia ir pačias

Fatimos Švč. Mergelė Marija

motinas. Ką turi išgyventi šiais tau
tos kančios metais lietuvė motina, 
atskirta nuo savo vaikų geležine už
danga ar išvežtų į Sibirą; o taip pat 
ką .jaučia mūsų Dangiškoji Motina 
žiūrėdama į savo milijonus suklydu
sių ir religiniu abejingumu užsikrė
tusių savo vaikų būrius. Motinos 
laimingos, jei mato laimingus savo 
vaikus. Jei vaikui nekartą atrodo, 
jog motina savo pažiūromis yra at
silikusi nuo gyvenimo, nemoderni ir 
savotiškai supranta naujas bėgamo
jo laiko apraiškas ir madas, — jis 
turi atsiminti, kad motina, gal ne-

kamai tai paminėti. Tam tiks
lui nutarta rengti viešą gedu
lingą paminėjimo aktą ir mūsų 
pavergtose tėvynėse rusų-bol- 
ševikų įvykdyto teroro parodą. 
Tam tikslui yra gauta centrinė
je miesto dalyje c. Florida 715 
„Casa de Mendoza” patalpos.

Šiam milžiniškam darbui yra 
pasižadėjusios talkininkauti vi
sa eilė organizacijų kaip Ar
gentinoje taip ir Š. Amerikoje, 
iš kur jau parodai gauta dalis 
reikiamos medžiagos. Taip pat 
rasta daug draugų mūsų reika
lui vietos asmenų tarpe. C. B. 
T. Komitetas tiems darbams 
įvykdyti organizuoja Vykdo
mąsias Komisijas. Į spaudos, 
informacijos, radio ir kino ko
misijas iš lietuvių pusės yra 
pakviesti agr. A, Šantaras, Z. 
Juknevičius, L. Sruoga, inž. S. 
Babronis ir J. Gilvydis; į meno 
ir administracijos kortiisiją — 
V. Diminskis, H. Bagdonas, p. 
A. Mikelionienė ir akt. J. Va
lentinas.

Darbas smarkiai varomas 
pirmyn ir daromos pastangos, 
kad minėto akto ir teroro paro
dos proga apie dabartinę žiau
rią okupaciją ir vykdomas žu
dynes bei terorą, vietinėje spau
doje ir per radio atitinkamai 
būtų paminėta ir tuo pačiu pa
rodyta ko iš komunistinės dik
tatūros laisvosios pasaulio tau
tos gali susilaukti. Be to, jieš- 
koti užtarimo mūsų kenčian
čiom Baltijos tautoms.

retai, vienintelis asmuo pasaulyje 
visa širdimi siekiąs tikros ir neme
luotos vaiko laimes.

Gegužės 13 d. sueina 40 metų nuo 
pirmojo Marijos apsireiškimo Fati- 
moje. šia proga prisimintina Jos 
prašymas melstis už pasaulio taiką 
ir paklydusiųjų atsivertimą.

Kyla klausimas. — Ko Marija nu
sileido ant žemės? Ar Jai nebuvo 
gera ii' malonu buvoti Dangaus šven
tųjų draugystėje? Koki rūpesniai 
spaudė Jos motinišką širdį? Ji nusi
leido ant žemės rūpindamasi savo 
paklydusiais ir amžinąją savo pa
skirtį užmiršusiais vaikais. Tai gi
liausias motiniškas jausmas. Nė jo
kios linksmynčs nenuramina moti
nos širdies, jei ji žino, kad yra dar 
kur nors kenčiančią, nelaimingą, ar 
gyvenimo klystkeliuose klaidžiojan
čią jos vaiką.

Todėl ir kviečia Marija savo 
teisinguosius vaikus melstis už ne
laimingus ir Dievą pamiršusius bro
lius.

šiais sukakčiai paminėti laisvėje 
esą Lietuvos vyskupai, kiekvienais 
metais gegužės 13 d., ar jai arti
miausią sekmadienį, kviečia paskirti 
Atgailos ir Maldą už Lietuvą ir Pa
saulio Taiką Diena. Pildydami šiuos 
Marijos prašymus geriausiai pagerb
sime gegužės žiedą Karalienę Mariją, 
o taip pat ir savo žemiškąsias mo
tinas. V. L. T.

Thomas Mann ir Pijus XII
I*rieš porą metą miręs garsus vo

kiečių rašytojas Thomas Mann, No
belio premijos laureatas, savo laiku 
pabėgęs iš Vokietijos lankėsi pas 
šv. Tėvą Pijų XII. Dažnai sutinka
me žmonių, kurie būdami katalikai 
bando nuvertinti Kataliką Bažny
čios galvas. Dėl tos priežasties įdo
mu žinoti ir plačiai visuomenei, ko
kią turėjo susidaręs nuomonę apie 
šv. Sosto Valdytoją nekatalik&s. Vi
siems yra gerai žinoma, kad Thomas 
Mann buvo protestantas, todėl čia 
duodame ištrauką iš jo dukters Eri
ka Mann knygos „Vergangenes tind 
G egenwaertiges”.

štai kaip rašo Erika Mann apie 
savo tėvą! „Bevalkštinėjant po 
Aventiną, vieną gražiausių iš septy
nių Romos kalvą, besigėrint pava
sario puikybės apsuptu Vatikanu, 
užkietėjęs šiaurietis protestantas 
lyg ir juokavo: — „Jeigu gyvenčiau 
čia, gal būt, pasidaryčiau katalikas”. 
Betgi tai buvo juokavimas tik iš 
paviršiaus, šie žodžiai reiškė „visuo
tinumą”, tąjį „apglėbti viską”, ku
ris, kaip yra sakoma, šviesino jo se
natvę ir greičiausia anais žodžiais 
norėjo išreikšti, — ka,[ tik čia buvo 
vienintelė didelė tvirtovė, apsupta 
begriūvančio pasaulio.

Reikia manyti, kad tai paskatino 
jį prašyti Popiežiaus audiencijos 
(priėmimo), ir buvo paskirta, da
vusi jam didžiausio pasitenkinimo 
iki pat paskutinės jo dienos. Nepa
miršiu niekada, kaip jis, sėdėdamas 
mano pensiono balkone, apie tai pa
sakojo. Vilkėdamas juodą eilutę, I 
kurios atlapą puošė Garbės Legiono 
ordinas, atrodė lyg išlaikęs sunką 
egzaminą, lyg žmogus tuoj po įspū
dingo spektaklio baigos. Pasakojo, 
lyg vaikas, turėjęs nuostabą sapna, : 
geriau pasakius, lyg tas, kuris susi- j 
laukė gražiausios svajonės išsipildy- j 
mo, kad iš tiesą ėjo per ištisą eilę ¡ 
paauksuotą saliu, — taip, kaip bu
vo svajojęs, — kol pagaliau atsidū
rė aukštą asmenybių eilėje. Tuč 
tuojau šveicarų gvardijos ir vieno 
kardinolo buvo palydėtas iki pasku
tiniu lemtingą durą, prie patiesi 
švento Tėvo. „Sutikdamas prisiarti
no prie manęs, — aš neturėjau eiti 
pripe Jo, — ir pasikalbėjimo metu 
stovėjo. Visada priima stačias. Man 
atrodė visiškai natūralu, kai atsi
sveikindamas priklaupiau prieš Jį 
ir pabučiavau aną žvejo žiedą. Nu
silenkiau tūkstančiams metą”. Po
piežiuje Pijuje NU, kuris, — tarp 
kitko, — buvo jo paties amžiaus, 
silpnos sveikatos ir kurio dvasinės 
jėgos, kaip ir jame pačiame, dauge
lį kartą nugalėdavo fizinį silpnumą, 
matė simbolišką brolį, kuris tuo 
pačiu su juo laiku, — tiktai religi
nėje srityje, — buvo dvasinių jėgą 
atstovas.”

Nemanome tai aiškinti, nes kiek
vienas iš šio trumpo aprašymo susi
daro tos audiencijos pas Popiežią 
didingumą ir reikšmę. _

žmonės, kurie daugiausia plepa, 
mažiausiai gali duoti, kurie daugiau
sia žada, mažiausia nuveikia.

E. Fox
Tušti žmonės nepakenčia vienu

mos. Jie jieško triukšmo, kuriuo no
ri užpildyti savo vidaus tuštumą.

Fulton Sheen
Kiek daug žmonių būtą nebyliais, 

jei jiems būtą uždrausta kalbėti ge
rai apie save ir blogai apie kitus.

Jjeibnitz

PRiSMNKL® MARUOS APSIREiŠKĮMO FATiMOJE
40-SIAS METINES

STEBĖTINI ĮVYKIAI
1917 m. gegužės 13 d. švč. M. 

Marija apsireiškė Fatimos apylin
kėse, Portugalijoje trims piemenė
liams: Liucijai, Jacintai ir Pranciš
kai. Apsireiškimai pasikartojo 6 
kartus — sekančią mėn. 13 dieno
mis, kaskart vis daugiau pritrauk
dami žmonią. Paskutiniame, apsi
reiškime, spalio 13 d„ dalyvaujant 
70.000 žmonių miniai, Marija su
drebino ir netikinčiąją širdis stebė
tinu gamtos reiškiniu — saulės pa
sikeitimo stebuklu. ,

KĄ MARIJA PRANEŠK?
. Liepos 13 d. apsireiškime pasakė 
Fatimos piemenėliams, kad „No
rint išgelbėti vargšą nusidėjėlią sie
las, Dievas nori pasaulyje įsteigti 
pamaldumą Į Nekalė. Marijos širdį. 
Jei pildys tai ką jums sakau, išsi
gelbės daug sielą ir ateis taika. 
Karas (1914 — 1918) pasibaigs, 
bet jei nesiliaus įžeidę Dievą, pra
sidės kitas, dar žiauresnis karas... 
Dievas baus pasaulį už jo krimina
lus karu, badu, Bažnyčios ir šven
tojo Tėvo persekiojimu... Rusija 
paskleis savo klaidas po visą pa
saulį sukeldama karus ir Bažnyčios 
persekiojimus; daug gerą kataliką 
bus nukankinta; šventasis Tėvas 
turės daug kentėti; kai kurios tau
tos bus sunaikintos. Pagaliau mano j 
Nekalčiausia širdis triumfuos, šven. Į 
tasis Tėvas paaukos Rusiją mftno j 
širdžiai, kuri atsivers ir galės ateiti 
pasauliui taika".

KO JI PRAŠĖ?
Pfiskutiniame apsireiškime Mari

ja pasisakė esanti ROŽANČIAUS 
KARALIENĖ, atėjusi raginti tikin
čiuosius, kad pakeistu savo gyveni
mą, kad nerūstintą daugiau nuodė
mėms Dievo, kuris yra jau labai 
įžeistas, kad kalbėtu Rožančių. ir 
darytą atgailą už nusidėjėlius.

Piemenėliams patarė daryti ma
žus nusigalėjimus — aukas su se
kančia maldele: „Mano Jėzau, te
būna tai dėl tavo meilės, už nusidė
jėlių atsivertimą, ir atsiteisti už 
nuodėmes, ir įžeidimus Nekalčiau
sios Marijos širdies”.

KĄ PAŽADĖJO?
1925 m. gruodžio 1O švč. M. Ma

rija vėl apsireiškė seselei Marijai 
Liucijai (kuri lig šiol dar gyva) 
sakydama: „Aš pažadu pribūti su 
reikalingomis išganymui malonėmis 
mirties valandoj visiems tiems, ku
rie iš eilės šešis pirmuosius mėn. 
šeštadienius atliks išpažintį, priims 
Komuniją ir sukalbės dalį rožan
čiaus ir apmąstys 15 min. rožan
čiaus paslaptis su intencija atsiteis
ti už man daromus įžeidimus”.

Kita proga Marija apreiškė, kad 
nuo šio pamaldumo praktikavimo, 
sujungto su pasiaukojimu Marijos 
Nekalčiausiai širdžiai, priklausys 
pasaulio karas ar taika.

KĄ PADARĖ ŠV. TĖVAS?
1942 m. spalio 31 d. 25 metą 

sukaktyje nuo apsireiškimo Fatimo-

KWfflfflí KRONIKA
» Nuo pirmosios lietuviu ir ją bi

čiuliu suomių šventės Helsinkyje, 
įvykusios 1917 m. gegužės mėn. 6 
d., šiemet sueina 40 metu sukaktis.

i* V. Alekna, studijuojąs inžineri
ją Australijoje, Melbourne, kaip 
gabus studentas išrinktas Melbour
ne Karališkosios Technikos kolegi
jos bendrosios studentu atstovybės 
pirmininku.

» Draudžiamą knygą indeksan 
Vatikanas įtraukė du veikalus ispa
nų filosofo Miguel Unamuno, miru
sio 1936 m. „La Agonía del Chris- 
tianismo” (Krikščionybės agonija) 
ir ..Del Sentimento Trágico) (Tra
giškoji gyvenimo prasmė).

Australijos liet, katal. suvažia
vimas naujon valdybon išrinko: J. 
Gylį, Br. Zumerį, S. Balčiūną, A. 
Grigaitį, J. Muloką ir J. Motiejūną. 
Dv. vadas — kun. J. Kungys. Fede
racija leidžia savo laikraštį „Tėviš
kės Aidą”.

¡a Dr, J. Prunskis ruošia spau
dai knygą, kurioj tilps daugelio au
torių mintys bei trumpi pasisaky
mai apie religiją, moralę, kultūrą ir 
lietuvių tautą.

— Mėgiamiausias 25.000 žiūro
vų, aplankiusiu 1957 metu Chicagos 
dailininku parodą, kūrinys yra „So
das”, tapytas dailininko Juozo Pau- 
tieniaus. Už šį kūrinį dail. J. Pau- 
tienius gavo 300 dol. premiją.

«■ Izraelis rengiasi užmegzti dip
lomatinius santykius su Vatikanu. 
Spėjama, kad šiuo reikalu lankėsi 
Vatikane M. Fisher, bnv. Izraelio 
atstovas Turkijoj. 

je, kalbėdamas į pasaulį, šv. Tėvas 
Pijus XII šaukėsi į Mariją sekan
čiais žodžiais: šiandien, labiau ne
gu bet kada, šaukiamės į Mariją, 
kaip į tarpininkę prieš dieviškąjį 
sostą, į kurią mūsą pranokėjas pir
mame pasaulio konflikte įsakė 
šauktis kaip į TAIKOS KARALIE
NĘ. Dar kartą į Ją šaukimės, nes 
tik Ji gali mus apsaugoti.

Po to šv. Tėvas iškilmingai pa
aukojo visą pasaulį Nekalė. Mari
jos širdžiai su ypatingu Rusijos 
prisiminimu.

KĄ MES TURIME DARYTI?
Išgirdę Marijos troškimus, pri

valome: 1. Kasdien, pamaldžiai su
kalbėti dalį Rožančiaus (geriau
sia kartu visa šeima), po kiekvie
nos paslapties pridedant Marijos iš
mokytą maldelę: „Mano Jėzau, at
leisk mums mūsą kaltes, apsaugok 
mus nuo pragaro ugnies, vesk vi
sas sielas į dangą, o ypatingai tas, 
kurios Tavo gailestingumo reika
lingiausios”. 2. Pirmaisiais mėne
sio šešadieniais prieiti išpažinties! 
ir Komunijos atsiteisimui už įžei
dimus Nekalčiausios Marijos šir
dies. 3. Paaukoti save, savo šeimas 
ir kitus Nekalė. Marijos širdžiai. 
4. Gerai atlikti katalikiškas ir savo 
luomo pareigas, uoliai pildant Die
vo ir Bažnyčios įsakymus.

Pastaba: Norintiems plačia* 
susipažinti su Fatimos įvykiais pa
tartina įsigyti J. Kuzmickio FATI
MA IR MES. Gaunama Laiko adm.

ATSIŲSTA PAMINĖT!
EXIL ET LIBERT No. 36, Orga

no des Peuples Opprimés, Paria. 
Leidinyje nemaža aktualios medžia
gos, nušviečiančios bolševiką ok*pa- 
cinius metodus okupuotuose kraš
tuose.

MŪSŲ POPIEČIAI. Nr. 1 sausio 
mėn. 1957 m. Rotatorium spausdi
namas leidinys. Adr. Caixa P. 1764, 
Sao Paulo, Brasil. Redaguoja liet, 
mokyt, ir intelektualai. Mūsą Popie
čiai apie savo leidinėlį taip pasisako: 
„Lietuvoje daugelis po pietų eida
vo poilsio porai valandų į lovą ir po 
to eidavo j darbą. Vaikai dažniausiai 
eidavo pažaisti, mokytis, pašeiminin
kauti po namus. Kiti eidavo į mišką 
pagrybauti, uogauti ar riešutauti. 
Taigi visi naudingai praleisdavo lai
ką.

Vila Betoje, Sanpaulyje mes ren
kamės kiekvieną sekmadienį, 3-čią 
valandą po pietą. Į Popiečius eina
me su tėveliais. Dainas dainuojame, 
kiną žiūrime, liaudies ratelius žai
džiame pasakų klausomės ir rank
darbius darome kartu su tėvais. O 
kai mes žaidžiame, tai tėvai labai 
džiaugiasi ir daboja tvarką.”

TĖVIŠKĖLĖ. Lietuvių vaikų 
laikraštis. Redaktoriun sVl. Vijeikis. 
Adr. 4346 So. Western Aye., Chica
go, Bl. Visas paskutinis numeris 
skirtas Lietuvių tautinėms puošme
noms (ornamentams) — medžio dir
biniams, audiniams, mezginiams, 
margučiams, siuvinėjimams ir t. t. 
paminėti.

VARPELIS Nr. 8. Mėnesinis reli
ginio - patriotinio turinio laikraštis. 
Leidžia pranciškonai.

MOTERŲ DIRVA Nr. 3. Kovo 
mėn. 1957 m. Redaktorė Dale Mu
rray, 205 Luelde Str., South Bend 
14. Ind. USA.

SĖJA Nr. 2, Tautinės demokrati
nės minties laikraštis — Vasaris 
1957 m. Redaktorius — leidė
jas G. J. Lazauskas, adr. 1649 N. 
Broadway, Melrose Park, Ill. USA.

LaišKAI LIETUVIAMS Nr. 4, Ba
landžio mėn. Redaktorius — Juo
zas Vaišnys, S.J. Leidžia Tėvai Jė
zuitai.

AIDAI Nr. 3. Mėnesinis kultūros 
žurnalas. Redaguoja — A. Vaičiulai
tis, Red. nariai: T. L. Andriekus, 
O.F.M., Juozas Girnius, Alfonsas Ny- 
ka-Niliūnas. Meninė priežiūra — T. 
Valius. Leidžia — Tėvai Pranciško
nai. Adr. Aidai 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21. N. Y,

ATEITIS Nr. 3. kovo mėn. Kata
likiško Jaunimo žurnalas. Redakto
rius — Kun. J. Petrėnas. Redakci
jos ir Adm adresas: Ateitis, 916 
Willoughby Ave., Brooklyn 21, N.Y. 
U.S.A.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA 
IX tomas, apimąs Instr. — Jung, 
raides. šį tomą redagavo Juozas 
Girnius. Liet. Encikl. adresas: 265 
C. St., S. Boston 27, Mass. USA.
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\ VAIKU KAMPELIS \
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SKYRIŲ VEDA
Jaunieji skaitytojoj,

Šiuo numeriu pradedame 
jums skiriamą kampeli. Norime 
tapti artimesniais draugais su 
jumis. Kviečiame visus bendra
darbiauti. Parašykite straipsne
lį iš savo pusės iš savo gyvena
mosios vietos, įspūdžių iš mo
kyklos, kaip praleidai šventes, 
gimimo dieną. Gal pamėginkite 
ir eilėraštuką, nors įspėjame, 
kad čia sunkesnis ir ilgesnis ke-

KALAKUTAS
— Bildu buldu — kalakutas 
Ir dienomis ir nakčia, 
Visad piktas, pasipūtęs, 
Nuolat baras su pačia.

— Bildu buldu — subildėjo 
Iš j ėglį savo visų, 
Sudrebėjo, sujudėjo — 
Ir paraudo lig ausų.

Zig. Gavelis

DU GAIDELIU
Du gaideliu, du gaideliu 
baltus žirnius kūlė. 
Dvi višteli, dvi višteli 
į malūną vežė.

Musė maišė, muse maiše, 
uodas vandenį nešė. 
Saulė virė, saulė virė, 
mėnesėlis kepė.

*
Surašykite dainelėje pavartotų 

daiktavardžių giminę, skaičių ir 
linksnį. Jeigu teisingai — laimėsi 3 
taškus.

MĮSLĖS
1. Du bėga du veja keturi 

šimtai pliekia.
2. Baltos pievos juodos avys, 

kas išmano tas jas gano.
3. Pilna laktelė baltų vištelių.
4. Ne medis, o su lapais, ne 

drabužis o susiūtas.
5. Mažas drūtas ponas dauge

liu kailinučių dėvi.
— Be sparnų lekia, be kojų 

eina.
— Balta drobulė visą svietą 

užgulė.
— Saulė pagimdo, naktis pa

laidoja.
* -J'

PRIEŽODŽIAI
Mažas kupstas didelį vežimą 

apverčia.
Kumpa liepa visos ožkos li

pinėja.
Mokslas kišenės neplėšia.
Obuolys nuo obels netoli te

rieda.
Tarp dviejų auklių vaikas be 

galvos.
1. Akmuo nesėjamas dygsta, 

nelaimė nekviesta atvyksta.
2. Be tvarkos gyvensi — ne 

laiku pasensi.

Priežodžius nereikia įminti, nei 
redakcijon atsiųsti. Jų prasmė ne
sunkiai suvokiama. Gerai nesupras
dami paprašykite tėvelių, kad pa
aiškintų. Mėginkite panaudoti kalbo
je.

PATARLĖS
1. Būk girtinas, bet pats ne

sigirk;.
2. Neperšokęs per griovį, ne

sakyk op.

PRISIMINKIME ISTORIJĄ
1. Kuris iš Lietuvos kunigaikš

čių ilgiausiai viešpatavo ir kiek 
metų?

2. Kiek metų Lietuva buvo po 
rusų caro jungu?

Surinkę daugiausia taškų laimi 
knygų J. Mikelionio „Benamiai“. 
Jei keletą surenka vienodų skaičių 
taškų, knyga skiriama burtų keliu. 
Kurie dalyvaus galvosūkių ir mįslių 
sprendimuose bent penkiuose „Lai
ko” numeriuose Iš eilės, tie visi 
gaus knygelę „Vai lėkite, dainos”.

L. VAIDYLA
lias laurams ir pasisekimui pa
siekti. Kol gausime iš jūsų, čia 
spausdiname vieną paėmę iš 
„Eglutės”.

Sugalvokite uždavinių, mįs
lių. Žodžiu, bendromis pastan
gomis darykime ko įdomesnį šį 
kampelį. Jį skaitydami geriau 
išmoksime ir mūsų gražiąją kal
bą.

Tad laukiame!
Jūsų Redaktorius.

Kad jam valgyt neparuošia, 
Kam neklauso barama, 
Kam dailiai nepasipuošia, 
Neišrodo kaip dama...

Ožys malė, ožys malė, 
ožka pikliavojo; 
o ši trečia ožkytėlė 
miltus nusijojo.

s. *
SEKMADIENIS BE 

FUTBOLO
Po poros ar trijų mėnesių per

traukos, bal. 28 d. turėjo vėl 
prasidėti A lygos futbolo žaidi
mai. Visi šio sporto mėgėjai, o 
beveik visi Argentinos gyvento
jai tokiais yra, „laukė kaip ger
vė lietaus” prasidedant tų žai
dimų. Atsimenant tą sekmadie
nį? — Iš ryto, rodės, nieko. Apie 
pietus pradėjo niauktis. Paga
liau po pietų lietus pradeda drė
kinti futbolo aikštes, gatves, so
dus ir darželius. Futbolo lyga 
praneša, kad rungtynės nuke
liamos kitam sekmadieniui.

Ir kokios aimanos kilo visam 
mieste! Koki nostalgiški pasi
kalbėjimai kavinėse, valgyklose, 
sekančią dieną įstaigose ir fab
rikuose, net darbo valandomis!

Kaip jums atrodo? Ar ne per
daug tas futbolas apsėdęs mus? 
Jei kurią dieną laikraščiai neiš
eina, jei pamokų nėra mokykloj, 
tai nieko bloga, bet jei futbolo 
nėra, tai jau tragedija.

Kaip jūs tą sekmadienį per- 
gyvenot? Tikiuosi, kad ne taip 
kaip dauguma. Tikiuosi, kad jūs 
kiekvienam dalykui skiriate sa
vo eilę, kad mokate juos „su
rikiuoti”. O žinome, kad pagal 
šią „rikiuotę” pirmiausia reikia 
atlikti tai kas reikalinga, paskui 
kas naudinga ir ant galo kas 
malonu.

Sekmadienis pirmoj eilėj pa
skirtas Dievui — Jį pagarbinti 
ir padėkoti Jam už visa ką tu
rime. Taigi, atlikę tą pareigą — 
išklausę šv. Mišių, paskirkime 
kiek laiko naudingam dalykui. 
O ką mes rasime naudingesnio 
už knygą! Štai ką sako anglų 
filosofas Bacon apie jas: „Skai
tymas išauklėja ir apšviečia 
žmogų vispusiškai — istorija jį 
padaro išmintingu, poezija jį 
sudvasina, matematika padaro 
subtiliu, filosofija — giliu, mo
ralė — doru ir teisingu, logika 
ir retorika išmoko teisingo pro
tavimo ir diskusijų meno”.

O likusį laiką galime paskirti 
maloniems dalykams — sportui, 
žaidimams, pasivaikščiojimams 
ir kt. Jeigu maži ar jauni bū
dami. taip elgsimės, tai senatvės 
sulaukė būsime patenkinti ir 
laimingi. Valdyta

SVARBŪS IR REMTINAS
DARBAS

1957 metai, Skantybės gyvenime 
yra reikšmingi metai, šiemet vasa
rio men. 22 d. sukako 10O metu 
nuo skautybės įkūrėjo gen. lordo 
Baden-Powell’io gimimo ir skauty
bės Įkūrimo 50 metų sukaktis — 
auksinis jubilėjus.

šios dvi mūsų organizacijos su
kaktys nėra kasdieninio gyvenimo 
reiškiniai, šiuos didžiuosius skauty
bės Įvykius ruošiamasi tinkamai 
paminėti. Ta proga, šią vasarą, rug- 
piūčio mėn. 1 — 12 dienomis Ang
lijoje, Sutton parke įvyksta Jubi
liejine Džiamborč — suvažiavimas. 
Ta pačia p?oga ir toje pačioje vie
toje vyks skautų vyčių sąskrydis, 
židinių: sambūris, skautininkų in- 
dale ir tarptautinė konferencija, 
be to išviso pirmąjį kartą ruošia
ma tarptautinė skaučių džiamborč 
— Anglijoje. ..

Po didelių pastangų tarptauti
nėse skautų konferencijose, lietu
viams skautams gražinta teisė sa
vistoviai atstovauti lietuvius skau
tus bei Lietuvą.

šis įvykis nėra taip jau papras
tas. šis naujas mūsų laimėjimas 
turi tam tikros reikšmės tarptau
tinėj plotmėj, šis įvykis jau paro
do, ka(j mes surandame kasdien 
vis daugiau naujų draugų, kurie 
supranta mūsų reikalus ir viešoji 
nuomonė krypsta mums gerojon 
pusėn.

Pasaulio Lietuvių Skautų Sąjun
gos vadovybė numato į ruošiamą 
džiamboj-ę siųsti lietuvių skautų 
vienetą, kurį sudarys Anglijos, 
Vokietijos skautai bei skautai vy
čiai ir lietuvių skautų vienas kitas 
atstovas iš Jungtinių Valstybių.

Tam tikslui jau prieš metus buvo 
įsteigtas Džiamborės Fondas. Bet 
šis fondas per ištisus metus tepa
jėgė sutelkti vos tik pusę reikalin
gos sumos. Beliko vos tik trys mė
nesiai, o piniginis klausymas labai 
miglotas.

Todėl PLSS vadovybė kreipiasi į 
visus skautų vienetus bei pavie
nius skautus kviesdama prisidėti 
savo moraline bei materialine pa
rama prie šio didžiulio skautiško 
darbo. Lietuvos Skautų Brolijos 
Užsienio Skyrius kviečia lietuvius 
skautes-us, skautus vyčius ir skau
tininkus neatsisakyti ir pagal iš
gales paremti Džiamborės Fondo 
Vajų, arba prisidėti prie Jubilieji
nių Skautiškų darbų, išleidžiant 
ispanų kalba mažą brošiūrėlę apie 
Lietuvą, lietuvių skautų veiklą 
Laisvoje Lietuvoje, tremtyje bei 
emigracijoje ši brošiūrėlė džiambo
rės metu bus paskleista ispaniškai 
kalbančiuose kaštuose. Juk ispa
niškai kalbančiųrjų kaštų skaičius 
nėra mažas, o tas atliks milžiniš
ką propagandos darbą ne tik mums, 
bet ir mūsų kraštui ir daugeliui 
prabils apie mūsų esamą likimą bei 
mūsų siekimus.

. Broli, argi Tu nerastum toje au
koje džiaugsmo iy dvasinio pasiten
kinimo? Juk šis darbas tiesioginiai 
pasitarnaus mūsų vargstančios Tė
vynės reikalams.

Ar gali išlikti meilė savam kraš
tui gyva ir švari be aukos?

Tad visi, nuo jauniausio skauto 
iki skaniininiko į Džiamborės Va
jaus talką.

MONTEVIDEO
TĖVAS KLEIVA PAS MONTEVI

DEO LIETUVIUS
šiemet rekolekcijų vest Montevi

deo lietuviams katalikams buvo pa
kviestas iš Argentinos T. Antanas 
Kleivą,M.I.C. Atvyko jis šeštadienį 
per lietų, tačiau su šypsančiu veidu. 
Vakare tuoj pasako pamoksliuką 
apie Mariją susirinkusiems į Mišias 
Fatimos Marijos garbei, kviesdamas 
visus melstis į Ją ir dalyvauti reko
lekcijose.

Jau Verbų sekmadienio rytą girdi 
Urugvajaus lietuviai jo svarų žodį 
per lietuviškąją radijo valandėlę 
apie lietuvybės išlaikymą ir spaudą. 
Nebūtų, mat, buvęs „Laiko” redak
torius. kuris tiek rūpinosi, kad lie
tuviškoji spauda pasiektų kiekvieną 
lietuvį. Pašventinus verbas, per su
mą aidi nedidelėje mūsų bažnyčioje 
jo galingas balsas. Tai įžanginis pa
mokslas. Bažnyčia pilna žmonių1. 
Visi susidomėję klausosi. Po pietų 
gražiai gieda jis „Graudžius verks
mus” ir pasako antrąjį rekolekcijų 
pamokslą. Tuoj sekančioje akademi
joje, suruoštoje Nukryžiuotajam pa
gerbti. taria keletą malonių sveiki
nimo žodžių ir pasidžiaugia giliu 
lietuvių religingumu.

Didžiosios Savaitės pirmomis die
nomis oras labai blogas. Pučia stip-
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i Motinos Dienoje sveikinam visos Lietuves Motinas gy- t
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rus šaltas vėjas ir vis lyja. Tačiau į 
rytmetines Mišias su pamokslu ir 
vakare į konferenciją ateidavo daug 
žmonių. Svarios mintys, didžiosios 
tikėjimo tiesos ir gausūs pavyzdžiai 
veikia klausytojus. Įtikinanti kalba, 
malonus balsas patraukia dėmesį. 
Nuoširdžiai kasdien pravedami „Kry
žiaus Keliai” dar labiau suminkšti
na širdis.

Didįjį Ketvirtadienį, Penktadienį 
į ir šeštadienį bažnyčia buvo pilna 
I žmonių. Ir po ilgų apeigų ir maldų 
| žmonės pasilieka dar išklausyti re- 
j kolekcijų pamokslų. Gražiai skambė
jo Velykų naktį tėvo Kleivos gieda
ma prie velykinės žvakės melodingo, 
ji „Exultet”. Velykų rytą jis atlai
ko prisikėlimo pamaldas. Procesija 
prasideda nuo tikrai meniškai pada
ryto Kristaus grabo ir skinasi sau 
kelią tarp žmonių. Bažnyčia ūžia 
nuo visų giedamos giesmės „Links
ma diena...”. Per iškilmingas Mišias 
pasveikino jis visus su šventomis 
Velykomis ir pasako trumpą užbai
giamąjį rekolekcijij pamokslą, ra
gindamas visus išlikti ištikimais 
Kristui, nes per skausmus einama j 
prisikėlimo garbę. Taip pat radijo 
bangomis skrido jo Velykinis sveiki
nimas pas lietuvį klausytoją.

Ir šiaip Tėvas Kleiva visur sukėsi. 
Aplankė žymesniąsias Montevideo 
vietoves ir visą eilę šeimų. Tarp jų 
sutiko ir savo tėviškės kaimyną J. 
Lazdauską ir ta proga turėjo laimės 
pakrikštyti keletą jo vaikučių. 
Krikšto tėvais buvo p. Lazdauskų 
šeimos prieteliai ir draugai.

Daug šeimų Tėvą Kleivą kvietė 
pas save pietų ar vakarienės. Pa
darė vizitą Lietuvos pasiuntinybei 
ir buvo p. Ministro Dr. Graužinio 
pakviestas pietų. Velykų vakarą kal
bėjo Urugvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugijos patalpose suruoštame 
margučių konkurse, pasidžiaugda
mas gražiu Urugvajaus lietuvių gy
venimu ir kviesdamas toliau palai
kyti artimus santykius su Argenti
nos lietuviais. Taip. T. Kleiva, mūsų 
rekolekcijų vedėjas ir mielas sve
čias pasiliks ilgai žmonių atmintyje 
kaip malonus, kilnus kunigas lietu
vis.

P. Daugintis, S. J.

LINKSMOS VELYKOS URUGVA- 
Į JAUS LIETUVIŲ KCLTrROS

DRAUGIJOJE
Per Velykas, balandžio 21 d., 

Urugvajaus Lietuvių Kultūros D-ja 
savo patalpose, Rio de Janeiro 4001, 
Montevideo, surengė puikias Vely
kas — vaikų programą su margučių 
konkursu. Graži išpuošta salė buvo 

| pilna šventiškos nuotaikos žmonių. 
Tarp svečių buvo J. E. Ponas Minis
tras Dr. K. Graužinis su Ponia, Lie
tuvos Atstovybės eSkretorius p. A. 
Grišonas su Ponia. Lietuvos Atsto
vybės Spaudos Atstovas p. K. Čibi
ras - Verax, iš Argentinos svečias 
misijonierius kun. A. Kleiva, MIC. j 
Montevideo TT. Jėzuitai — kun. J. 
Giedrys ir kun. Daugintis ir daug 
kitų garbingų svečių.

įžanginę kalbą pasakė D-jos pirm. 
, Julius Jazauskas. Greit prasidėjo 

programa, kurioje dalyvavo Monte
video lietuviškasis jaunimas. Eilėraš
ti „Velykos, Velykos”, padeklama
vo Ed. Endriuškevičius, „Velykų 
rytą” — J. Tarimaitė. Po vykusiai 
padeklamuotų eilėraščių sekė dialo
gas „Margučių daužytinės”, kuris 
sukėlė skanaus juoko. Dialoge da
lyvavo Povilas Debesys ir Edmundas 
Andriuškevičius. Neapsileido ir Ire
na Taparauskaitė, padeklamuodama 
eilėrašti „Kiškis neša dovanų”.

Antroje programos dalyje buvo 
pastatytas gražus vaizdelis — Zui
kis Puikis. Puikio rolę turėjo gabus 
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Gegužės 24 d., 21 vai. „Vytis” Draugijos nariai turės savo x
TRADICINĮ VERMUTH'Ą, §

kuris įvyks Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda. 8

Gegužės 25 d., 21 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, 8

Avellaneda, „Vyties” D-ja rengia, sezono atidarymo proga, x

DIDELĮ ŠOKIŲ VAKARĄ. §Kviečiami visi kuo skaitlingiausiai dalyvauti. R
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artistas Povilas Debesys. Jis pasižy
mi ir tautiniuose šokiuose. Keturios 
mergaitės — R. Aleksėj ūnaitė, A. 
Aleksejūnaitė, A. Jaškelevičiūtė ir 
B. Žukaitė turėjo mergaičių nelau
kiančių zuikio roles. Zuikio lauke 
Ir. Tarapauskaitė, J. Tarimaitė ir A, 
Taparauskaitė. Vaizdelis visus nuste
bino, nes jautėsi didelis laisvumas 
iš pačių vaidintojų pusės, beto buvo 
paėvairintas lietuviškais šokiais. 
Jaunieji palinksmino žiūrovus dar 
pašokdami keletą tautinitj šokių. 
Matėsi ne tik grakšti išraiška, bet 
ir gilesnė šokių dvasia. Jaunuosius 
paruošė didelė Urugvajaus lietuvių 
kolonijos veikėja mokytoja Stanevi
čienė. Prie programos prisidėjo ir 
Ed. Klimas.

Paskutinėje dalyje, sudarius Ko
misiją, buvo margučių premijavimas 
Pirmą premiją laimėjo artistas ir 
šokėjas Povilas Debesys. Jis savo 
marguti atidavė Argentinos Lietu
vių Tautiniam Muzėjui. Laimėjo ir 
kiti: I. Taparauskaitė — 2-ą, Ed. 
Andriuškevičius -—- 3-čią, A. Jaške
levičiūtė — 4-ą, J. Tarimaitė — 5-ą, 
A. Taparauskas — 6-tą, A. Aleksiū- 
naitė — 7-tą, A. Aleksiūnaitė — 
8-tą ir taip iš eilės net 27 vaikai.

Po programos rekolekcijų vedėjas 
kun. A. Kleiva, MIC tarė keletą žo
džių. Perdavė sveikinimus Urugva
jaus lietuviams, padėkojo visiems už 
parodytą vaišingumą, ypač Ponui 
Ministeriui Dr K. Graužiniu! už su
rengtus pietus, pasidžiaugė gražia 
kultūrine Urugvajaus lietuvių veik
la ir paskatino visus vieningai dirb
ti po lietuviška trispalve.

A. Ilgesys

ONA VAŠTAKAITĖ,
Antano ir Onos Vaštakų duktė, kovo 
16 d. labai gerais pažymiais ir ga
vusi aukso medalį baigė „Profeso
ra” titulu savo studijas. Mokėsi Mon
tevideo akademijoje, kurią pradėjo 
lankyti 19 50 m. rugpiūčlo 4 d. Da
bar lietuvaite yra specialistė šiose 
siityse: Contabilidad, Dactilografía, 
Taquigrafía ir anglų kalboje. Jos 
profesorė buvo p. Barbara Sopinsky 
de Mota. Montevideo lietuviai džiau
giasi turėdami, savo tarpe dar vieną 
lietuvaitę, kuri išgarsino lietuvių 
vardą.

„ Jurgis Lazdaiiskas-Toliušis, sa
vo kaimyno iš Lietuvos kun. A. Klei
vos apsilankymo proga, pakrikštijo 
per Velykas sūnų ir dvi dukreles. 
Jurgis Lazdauskas Montevideo mies
te turi nuosavą spaustuvę „Orien
tal”. Gabus rašytojas pasižadėjo 
bendradarbiauti „Laike” ir prisidėti 
prie lietuvių parapijoje ir Kultūros 
Draugijoje gražiai vedamos katali
kiškos kultūrinės veiklos. Linkėtina 
pažadus Ištesėti ir pasirodyti tauriu 
lietuviu.
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Maironio 25 metų mirties minėjimo reikalu. |
Š. m. birželio mėn. 28 d. sukanka 25 metai, kai mūsų = 

didžiojo Tautos Dainiaus Maironio nutilo skambėjusios kank- = 
lių stygos. — Šio kilnaus tautos vyro, didžiojo lietuvio ir ty- = 
riausios sielos žemaičio sukaktuves turime prideramai pa- = 
minėti. — Tam tikslui š. m. gegužės mėn. 25 d. 12 vai. Lie- E 
tuvių Parapijos skaitykloje kviečiama visų lietuvių orga- = 
nizacijų atstovai, paskiri literatai bei menininkai susirink- =
ti aptarti minėjimo programą. =

Atskirų pakvietimų nebus siunčiama. |
Viktoras Diminskis ĮĮĮ

Liet. Ats. Karių ir Kovotojų S-gos Pirmininkas®

PADĖKA PER ARGENTINOS RAUDONIJI
A. a. Steponas Oksas, balandžio 11

d. staiga miręs Berisse.
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£ Dr. J. Basanavičiaus vardo Argentinos Lietuvių Centras £ 
x birželio 11 d. 21(9) vai. SUSIVIENIJIMO SALĖJE rengia x 
| VERMUTH' Ą |
x NAUJOS SALĖS STATYBOS FONDO NAUDAI. | 

g Programoje: Komedija „MEŠKA”, režisuojama mū- 
Į*? sų kolonijai gerai pažįstamos aktorės - režisorės E. Ryse- i*: 

lienės. $
x A. L. Susivienijimo valdyba pasiūlė nemokamai savo
x salę, Lietuvių Centro pastatų statybai paremti. x
C* v
H Visi kviečiami Vermute dalyvauti. x

Mirus mūsų mylimai žmonai ir 
motinai Pranciškai Siminskaitei-Ve- 
degienei, Lietuviškoms Organiza
cijoms ir tautiečiams, pagerbusiems 
velionę vainikais ar vieton to sky- 
Tusiems piniginę aukai, pareišku- 
siems asmeniškai žodžiu, raštu ar 
per spaudą užuojautą ir palydė- 
jnsiems į paskutinę poilsio vietą, 
širdingai dėkojame.

Atskirai norėtume dar padėkoti 
kun. Klimanskiui, T. Bružikui S. 
J. ir Tėvams Marijonams, lankiu
siems velionę ligoninėj, palydėju- 
•siems j kapus, velionės sesutei Ka
zimierai ir jos vyrui Fijalkauskams 
ir broliui Edvardui už nuolatini rū
pinimąsi ligoje ir jai mirus, po
nioms Kairelienei, Rinkevlčienei ir 
Babronienei, paskutinėmis nakti
mis bedėjusioms prie velionės, p. 
Lukšienei daug padėjusiai sergant 
ir mirus, p. Petraičiui, laidotuvių 
metu skyrusiam mūsų dispozicijon 
autą ir, bendrai, visiems velionės 
kaimynams ir pažįstamiems taip 
gausiai lankiusiems jai sergant li
goninėj.

Jonas ir Regimantas Vedegiai 
------- O -------

PAJTEŠKOJIMAI
Pajfoškoma Marytė Ambrozevi- 

čttitė (Ambražiūnaitė), kilusi iš Tau
ragės aps., Meižių km., j Argentiną 
atvykusi maždaug prieš 20 metų. 
Pajleško artimieji. Pajieškomoji ar
ba apie ją žinantieji prašoma kreip
tis j „Laiko” administraciją.

w Marytės Juzulėnaitės, gyv. Ar
gentinoje, pajieško Kazimieras Ju- 
zulėnas, Colonia Wilson km. 39,5, 
Carretera a Colonia, Dpto. de San 
Jose, H. O. del Uruguay.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
adresas:

Rambla, Rep. de Chile 1006, 
Montevideo.

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS 

yra kiekvieną sekmadienį 8,30 val. 
ryto radio Solis bangomis (CX 44).

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
fa- šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės ——

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85. 
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2 Parduodam medvilnė, vilnos,R 
n ¡vairios drobės, valizoms už-O 
x valkalai, gulimos kėdės ir tnr-R 
b kiškos lovos. Taisomos minkš-Q 
K tos kėdės. n
Q Kainos prieinamos č>
X Sav. Antanas šolčiūnas O
g Juan B. Alberdi 925-31. 8

T. E. 60-2784. g 

^OOOOC>OÓC<XX?ÓOTOOOC<XX?OOC 

gELEKTRICISTASg 

X • PRECYZINĖ ELEKTROS p g TECHNIKA g
g REMONTUOJAMA: g 
O • ŠALDYTUVAI - HKLADE-8 

8 ROS, 8
b • RAŠOMOSIOS. 8
8 * SKAIČIUOJAMOSIOS MA-g 
Q ŠINOS ir 
g • VENTILIATORIAI. g 
g Mėnesinis mokestis g
X DARBAS GARANTUOJAMAS g
R B. A S A K A
pDlrbtuvė-taller: Batas: O
8 MEXICO 768 MEXICO 950Q 
Ó T. H. 38 - 2950 8

KRYŽIŲ
pajieškomi Sekantieji asmenys:

. .Petrauskas Jonas, gyvenęs calle 
Garcia, Pineyro; Černiauskaitė 
Adelė kilusi iš šakių aps.; Skač- 
kauskas Stasys, Laurinaitis Pra
nas, atvykęs į Argentiną 1932 m.; 
Mlftnkštimas Leonas, žemaitis Jo
nas, atvykęs į Argentiną 1927 m.;

i Račyfcki Valerija, kilusi iš Kauno;
I ilačyicki Boleslovas, gimęs Kaune; 
I Baranauskas Vincas, gimęs Polep- 
¡ koj, Vilniaus krašte. Balilevičius 

Antanas, Sadzevičius Antanas, Ba
cevičius Boleslovas, Bacevičius Fe
liksas. Minėtų asmenų pajieško jų 
artimi giminės.

Pajieškomieji gali tiesiog kreip- 
| tis į Arg. Raud. Kryžių, c. Jura-

mentó 3758, Bs. Aires. Darbo vai.: 
9 — 13 vai.; arba į „Laiko” adm. 
nuo 9 iki 13 vai.

PAJIEŠKOJIMAS

Ona Petruševičiūtė 
Valstybėse pajieško savo 
Stasės Senkutės, kilusios 
vos, Kuršėnų parapijos, 
notų apie minėtą asmenį 
Aleksandrui Vaitkevičiui,
Str., Buffalo 4, N. ., USA.

gyv. J. A. 
puseserės 
iš Lietu-

Kas ži- 
tepraneša 
214 Swan

Pajieškomas Feliksas Gaspara- 
vičius, s. Stasio, gyvenęs Palangoje 
194 4 m. dingęs iš Lietpuvos. Pa- 
jieškomasis, ar apie' jį žinantieji 
tesikreipia į „Laiko” administra
ciją.
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FARMACEUTICA

AV. SAN MARTIN 740

(Pdo. Ate. Brown)

col. San Vicente stotį.

m
FARMACIA E I S K i Szz | 

ĮĮĮ 
ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZS 
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B U R Z A C O

30 metrų nuo Av. Espora, priešais

KALBA LIETUVIŠKAS
=
i
Iii

&

DIRBTUVE

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS (soldadura, autógena, 
eléctrica ir tornería)

FOTO "REPORTER 
JŪSŲ PATARNAVIMUI

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”

c. Mendoza 2249, Avellaneda
(prieš liet, bažnyčią).

AUTOMOBILIŲ TAISYMO
ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS — REMONTAS — STABDŽIAI 
RADIOTORIAI.

Sav. M E Š K A Ii S K A S y ČIA
ESCALADA 2052 T. E. 21 - 6541 CAP. FEDERAL

X (Altura Av. do Trabajo 5000)
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| MIKŠTO KžDŽIĮJ FABRIKAS
X GAMINAMOS ¡VAIRIŲ STILIŲ
X MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.X
X ATLIEKAMI ¡VAIRŪS STALIAUS
X DARBAI.y
J Savininkas

i Jonas J a n y š i s
£ COCHABAMBA 1811-17
J Villa Scasso į į- $
X T. E. «8 - 7006 | |

SPORTAS
e» Sp. Kl. „Kovas” krepšininkai 

pradėjo treniruotes, ruošdamiesi iš
vykai į Montevideo, kur pamėgins 
atsirevanšuoti prieš „Vyties” krep
šininkus už pirmo susitikimo pralai
mėjimą ir parsivežti atgal pereina
mąją taurę. Jei sąlygos leis išvykti 
komandai geriausios sudėties, sustip
rintos dar A. Januliu, atrodo, kovie- 
čiams yra daug galimybių padaryti 
staigmeną.

NUO LIEPOS MĖN. 1 D. ĮSIGALIOS 
NAUJOS KREPŠINIO TAISYKLĖS

Praėjusios pasaulinės olimpiados 
metu buvo sukviesta krepšinį žai
džiančių tautij konferencija, kurioje 
dalyvavo 42-jų tautų atstovai. Tarp
tautinė krepšinio federacija padarė 
eilę pakeitimų žaidimo taisyklėse.

Vienas pagrindinių nutarimų yra 
tai, kad komanda, nuo to momento 
kai ji perima kamuolį, per 30 se
kundžių turi jį įmesti į krepšį. Ne
spėjus per šį laiką padaryti metimo, 
kamuolį perima priešo komanda. 
Paskiras žaidėjas kamuolį turi teisę

laikyti tik 5 sekundes. Padaryta es- 
minių pakeitimų ir baudų atžvilgiu. 
Pražanga, kurią žaidėjas padarė 
priešo aikštės pusėje, nusižengusiam 
žaidėjui bus užskaitoma be metimo. 
Be to, uždrausta imti nuo lentos ar 
lanko neatšokusį kamuolį ir jį stum
telėti, jei jis yra virš varžovo krep
šio. Tai tik esminiai pakeitimai. De
talėse jų yra padaryta ir daugiau.

PARDUODAMAS NAMAS
Parduodamas namas c. Anchore- 

na 730, Temperley: 2 miegamieji 
kambariai, saltonas (svečiams pri
imti), valgomasis kambarys, skal
bykla, virtuvė ir kiti patogumai. 
Tik 8 kvadros nuo Temperley gele
žinkelio stoties. Prie namo gražus 
sodas (quinta) su dideliais me
džiais. — Namas parduodamas la
bai prieinama kaina, dėl savininko 
išvažiavimo į šiaurinę Ameriką.

SKELBIMAS
Jieško išnuomoti kambario su 

virtuve. Pranešti adresu: J. Kaspa
ravičius, Defensa 1170, Buenos Ai
res, arba Pijui Gudelevičiui „Lai
ko” administracijoje.
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g PIRMAEILIS GROŽIO SALIONAS g

Į "IA RUBIA" i
= SAVININKĖ IR VEDĖJA =
ĮĮĮ ĮJ

| ONA KASPARIENÉ |
| SOLER 3441 T. E. 86-2528 Buenos Aires 1
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| NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS į

s JUANA DAILYDÉ,. vedėja g
B SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435
-v. į*

Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal
>■ namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%.
x:xxxxxx>>::<<>:xxxxxxxxxxxxxxx>:xxxxxxxxx:xxxxxxxxxxxx>-€

i 
ž ALBERTO E. TIMINSKAS *
í COCHERIA >rM I T R E”

x Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke- x 
š*i liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves- g 
* tuvėms ir krikštams. še
x B. Rivadavia 718 T. E. 22 - 2045 Pineyro |

V. RAMANAUSKAS 
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėee.
i Dirba naujus ir taiso vi

sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išeimokeji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires 
T. E. 64-4154

Casa M U S K E T A S
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TEIjEVLSIOS APARATUS

IšNUOMUOJAMA PIJANINUŠ
T. E. 50-5948 Sanabria 2790-92

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ
Sav. Mikelionis Cosquin5565, 

Villa Lugano.

TEXTIL BRAŽĖNAI 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 
suknias (ajuar) pas

Profesorę ONĄ BALN A1T Y TĮg, 
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.

SINGER SISTEMA

* OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA ..HENRY", ¡vai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičins:

Leandro N. AIem, 818, BanfleM.

* „PENSION LITUANA”» sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagūs pa
tarnavimas.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas ra 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

LIETUVIŠKAS PENSIJONAS
e. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli pliažo, atidarytas visus metus. 
Kuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

Imprenta de “LAIKAS”
Mendoza 2380 * Avellanada
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I IMIGRANTINIŲ TAUTU PROCESIJA í 

f DIEVO MOTINOS GARBEI | 
!;! PROCESIJA ĮVYKS GEGUŽĖS MEN. 26 D„ SEKMA- ’«

DIENI, 15 (3) VAL. — Eisena prasidės nuo šv. Domininko X 
>• bažnyčios (Belgrano ir Defensa gatvių) ir eis iki Katedros

(Plaza Mayo). — Visi maldininkai renkasi Parke Colon. >• 
| LIETUVIAMS SUSIRINKIMO VIETA YRA PASKIR- > 
i TA BELGRANO GATVĖJE, (Pusę kvadros nuo Paseo Co- 
X Ion — į kalną). =*i
X Organizacijos neš savo vėliavas. — Aušros Vartų liet. $ 
H parapija neš savo Globėjos Aušros Vartų, Dievo Motinos J 
>• paveikslą. — Pageidautina ir prašoma, kad moterys ir mer- p 
■* gaitės kiek galima daugiau dalyvautų su tautiniais rūbais, >; 
S — Skautai su uniformomis. — Organizuotai dalyvaus Šv. >; -' v>*; Secilijos choras.
X Šv. Mišios Katedroje prasidės 17 vai. H
>*j Kviečiama visus lietuvius gausiai eisenoje dalyvauti, J
į tuo pagerbiant Švč. Mergelę Mariją ir tinkamai pasirodant J 

prieš kitas tautas.

ATGAILOS IR MALDŲ Už LIETU
VĄ BEI PASAULIO TAIKĄ 

DIENOS PROGA
Gyvojo Rožančiaus Brolija organi
zuoja Aušros Vartų liet, parapijos 
bažnyčioje 24 valandų budėjimų 
prie švč. Sakramento, kur be per
traukos bus kalbamas rožančius ir 
meldžiamasi už Lietuvą, ir materia
lizme ir neapykantos tvane skęstan
tį pasaulį, prašant jam taikos ir 
atsivertimo. Budėjimas prasidės ge
gužės 11 d. 24 vai. ir tęsis per visų 
sekmadienį iki 24 vai. nakties.

Kviečiama visus į sėkmingiausių 
kovų už Lietuvos laisvę ir pasaulio 
taikų.

MOTINOS DIENOS MINĖJIMO 
AKTAS

Dėl lietingo oro gegužės 4 d. ne- 
įvyko pramatytas Motinos Dienos 
minėjimas Lietuvių Salėje. Moti
nos Dienos'fttlnėjimo aktas su prog
rama ir vaidinimu nukeliamas į 
birželio mėn. 2 d., sekmadienį.

Motinos Dienos proga užsakytos 
iškilmingos šv. Mišios už gyvas ir 
mirusias motinas įvyko gegužės 5 
d. dalyvaujant dideliam skaičiui 
tautiečių. Per pamaldas iškilmingai 
giedojo šv. Cecilijos choras, vad. 
V. Rymavičiui. Mot. ir Merg .„Bi
rutės” D-jos narės pamaldose daly
vavo su vėliava ir tautiniais rū
bais. Per minėtas Mišias daugelis 
priėmė šv. Komunijų. Prie bažny
čios įėjimo, birutietės į pamaldas 
atsilankantiems papuošė krūtines 
raudona ar balta gėle, priklausomai 
nuo to, kas dar turi gyvas, ar 
jau mirusias savo brangias mamy
tes.

PAVERGTŲ EUROPOS TAUTŲ 
DELEGACIJOS BUENOS AIRES 

MIESTE
š. m. gegužės men, 6 d. 19.30 

vai. įvykusiame PET posėdyje buvo 
sudarytas PET Delegacijos nuola
tinis prezidiumas, išrenkant: Len
kijos atstovų p. St. Sliwinskj — 
pirmininku, Rumunijos atst. p. R. 
Cutzaridą — vice-pirm., Lietuvos 
atstovų p. A. Santara — sekreto
riumi. PET Delegacijoje be p. 
A. šantaro dar priklauso ir prof. V. 
Staugaitis.

„ŠIENAPJŪTĖS” SPEKTAKLIS 
BERISSE

š. m. gegužės mėn. 11 dienų lie
tuviai skautai išvyksta su spektak
liu „šienapjūtė” į Berissn. Spektak
lis įvyksta Liet. Katalikų „Min
daugo” D-jos 26 metų sukakties 
proga, ši šventė ruošiama Nemu- 
niečių salėje, c. Montevideo 1678, 
šeštadienį, 20.30 vai. Kviečiami vi
sų organizacijų atstovai ir šiaip vi
sa lietuviškoji kolonija dalyvauti 
šioje nepaprastoje šventėje.

SUKAKTUVĖS
Š. m. gegužės 4 d. savo tėveliu 

ir artimųjų draugų tarpe atšventė 
17 metų sukaktuves Pranciškus 
Juozapa Juknevičius, Teresės ir 
Zeferino Juknevičių vyriausias sū
nus.

Tarp kitų svečių paminėtina p-lė 
Adelė Jurgelionytė, atvykusi pavie
šėti porai savaičių iš Santa Fe mies
to.

Sukaktuvininkas studijuoja che
mijų Buenos Aires universitete, 
Ciencias Exactas y Naturales Fa
kultete. Korsp.

NESIGAILIU
Dalyvaudamas kasdien Geguži

nėse pamaldose, niekad nesigailė
jau, nė nesigailiu. Nors ir trūksta 
laiko, bet paukodamas pusvalandį 
savo dangiškos Motinos garbei, iš 
24 valandų, kurias man Dievas kas
dien dovanoja, nemanau, kad tai 
būtų tuščiai praleistas laikas. Prie
šingai, negalėčiau geriau jo sunau
doti, kaip iš širdies giedodamas 
švč. M. Marijos Litanijų ir kitas 
giesmes, pagilindamas savo žinias 
apie taip išaukštintų Dievo , Motinų, 
klausydamas pritaikintų pamokslų 
ir gaudamas palaiminimų su švč. 
Sakramentu. Po Gegužinių pamal
dų jaučiuosi atsinaujinęs ir sustip
rėjęs savo dvasioje prieš gyvenimo 
kasdienybės vargus. Jaučiu, kad ir 
savo pavergtai Tėvynei ir savo ma
mytei, kenčiančiai Sibire, nesuteik
siu didesnės paguodos, kaip sekda
mas jos Įdiegtų, gražų lietuviškų 
paprotį. Lankytojas

•» Dr. J. Mačernis yra pakviestas 
profesoriauti į San Salvador Filoso
fijos fakultetų, Callao 442, Bs. As. 
Paskaitos vyksta penktadieniais 19 
vai. Įėjimas laisvas.

■> Vincas Šulcas, ilgametis jūri
ninkas - banginių medžiotojas Su d 
Georgia salose, keliems mėnesiams 
atvyko į Buenos Aires. Apsigyveno 
p. Kundrotienės namuose, Avella- 
nedoje. Ta proga aplankė „LAIKO” 
redakcijų, Aušros Vartų parapijų ir 
kitas TT. Marijonų įstaigas. Jo 
įdomų pranešimų apie banginių 
medžiojimų įdėsime kitam Laiko nr.

a Pranas Jotautas, balandžio 16 
d. išvykęs į šiaurinę Ameriką, jau 
daugeliui savo pažįstamų parašė 
laiškus. Džiaugiasi, kad jam kraštas 
ir visa tvarka labai patinka. Ka
dangi jo lėktuvs beveik visų parų 
pavėlavo, tai pp. Augustausskai ir 
Namikai net per radio jieškoję ka
da ir kur jų lėktuvas turįs nusileis
ti. Labai didelio džiaugsmo jam 
suteikė susitikimas su savo senais 
pažįstamais buenosairiškiais: Gerb. 
Klebonu Kun. Pr. Garšva, kuris da
bar randasi Chicagoje. Juozu ir 
Elena Grigaliūnaite Zubrickais, Au- 
gustauskais ir kt. Apsigyveno pas 
savo gimines Vytautų ir Alę Masiu
lytę Namikus.

Per LAIKĄ siunčia daug sveiki
nimų visiems savo pažįstamiems.

»» Kun. Izidorius Grigaitis, „Lai
ko” Garbės leidėjo ir spaustuvės 
kūmo brolis, prieš keletu savaičių 
išvykęs Į Kanadą. gražiai įsikūrė 
Edmund mieste ir yra paskirtas tos 
vietos lietuvių parapijos klebonu. 
Per LAIKĄ sveikina visus savo 
draugus ir pažįstamus Argentinoje.

«« Ponia Veronika Petronienė, 
General Motors ambulatorijos vir
šininkė iš San Martin yra perkelta 
į Barracas. Kadangi General Motors 
paskutiniu metu savo fabrikuose 
Barracas labai padidino automobi
lių ir sunkvežimių montavimo dar
bą, tikimasi, kad ir jos vyras p.

I Julius Petronis, General Motors 
; produkcijos viršininkas, bus per- 
I keltas į Barracas.

» Petras ir Paulina Gabrėnai iš 
Cordobos lankėsi Buenos Aires su 
tikslu aplankyti savo sūnų Vikto
rų, kuris dirba Policía Federal 
aukštu valdininku. Buvo apsisto
ję pas pp. Subačius Villa Lugane, 
kur ir jų sūnus nuolatos gyvena.

NAUJI LAIKO" RĖMĖJAI
(Neskaitant prenumeratų)

$ 50 — A. ir J. Bakaičiai
», 50 — M. ir O. Limbai

50 — K. Jūrelė (iš Urug.)
30 — J. Kasparavičius

■ ■ 30 — I. Nekroševičiūtė
20 — J. Miežinskas

1. 15 — R. Mikėnas
10 — Kaz. Kalainis
10 — J. Bukevičius
10 — E. Jaramčukienė
10 — A. Menčiūnas
10 — P. Petrulis
10 — A. Tamulynas

„ 5 — (urugv.) Karolis Jūrelė 
Visiems LAIKO Rėmėjams ir už

simokėjusiems prenumeratų nuo- 
širdžiaidėkoja

„LAIKO” Administracija
PADĖKA

J. Bubliauskienei už paaukotus 
smilkalus ir kt. Aušros Vartų baž
nyčiai J. Karuzui už $ 50., reika
lingiems bažnytiniams daiktams, 
nuoširdžiai dėkoja

Parapijos Klebonas
PADĖKA

Už „Laiko" spaustuvei popierio 
pargabenimų, p. Kazimierui šulniui 
nuoširdžių padėkų reiškia

„Laiko” Administracija
DŽIUGU IR GRAŽU

šįmet, matant dvigubai didesnį 
būrį lietuvių Gegužinėse pamaldo
se, Aušros Vartų šventovėje, vi

siems yra įžiugu ir malonu. Tačiau 
neabejotina, kad galėtų dar žymiai 
daugiau žmoniij susirinkti. Pamal
dos vyksta kasdien 19.30 vai.,o sek
madieniais 16.30 vai. Kvieskite, ra- 
ginkits ir atsiveskite, bent pasi
klausyti, ir tuos, kurie nežino... 
šių giliai prasmingų pamaldų.

Parapijos Klebonas

Naujasis Dr. J. Basanavičiaus var
do Lietuvių Centro pirmininkas 

Luis Julius Mičiūdas

w Luis Julius Mičiūdas balandžio 
28 d. antrą kartų išrinktas Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centro dr.jos pirmininku. 
P. Julius Mičiūdas gimė ir mokslų 
Išėjo Argentinoje, Buenos Aires 
mieste. Nuoširdžių patrijotų ir ge
tų katalikų Aleksandro (mirusio 
1944 m.) ir Onos Juozaitytės Mi- 
čiūdų sūnus, Julius jau nuo mažų 
dienų buvo auklėjamas lietuviško
je dvasioje ir pratinamas prie lie
tuviško veikimo. Argentinos lietu
vių visuomene matydavo Julių dar 
vaikų — deklamatoritj ir artistų 
Lietuvių Centro scenoje. Julius 
jaunuolis L. C. valdybos narys, pro- 
sekretorius ir sekretorius. Julius 
vyras ir tėvas — 1953/4 m. Lietu
vių Centro piymininkas pirmų kar
tų. Pasižymėjęs savo nuoširdumu, 
gerumu, pasiaukojimu ir ypač at
sidavimu Lietuvių Centro D-jos rei
kalams, Julius Mičiūdas susilaukia 
tokios Argentinos lietuvių visuo
menės simpatijos ir pasitikėjimo, 
kaa svarbiausiose Lietuvių Centro 
gyvavimo dienose, kada vykdoma 
milžiniška salės ir draugijos pasta
tų statyba, jį antrų kartų išrenka 
pipmininku, 1957/8 m. laiotarpiui. 
„Laikas” linki naujajam Pirminin- 
uui sėkmingiausios darbuotės Ar
gentinos Lietuvių Centro vadovavi
mo pareigose.

•» žinomų visuomenininką ir uo
lų lietuvių parapijos ir jos darbų 
rėmėjų Stasi Mikelionj, jo vardinių 
proga, sveikino įvairių organizacijų 
atstovai, draugai ir pažįstami. 
„Laiko” vardu savo nuolatinį ben
dradarbį sveikino Kun. K. Čer
niauskas

ar Eugenija Aidukaitė, Marytė 
šulnytė ir Rosita Paždagytė perei
tais metais baigusios Buenos Aires 
universitetą. Medicinos fakultetų, 
obstetricljos mokslų. Kovo 25 d. 
padarė iškilmingų priesaikų ir pra
dėjo dirbti savo profesijoje. Prakti
kų atlieka Carlos Fioyito, J. A. Fer
nandez ir Rawson ligoninėse. Be to, 
tęsia Ir toliau medicinos studijas. 
Eugenija Aidukaitė įrengė savo na
muose, Av. Mitre 4492, Villa Do
minico, modernių konsultorijų.

Franqueo Pagado 
Concesión N’. 428»

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4915
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£ DR. J. BASANAVIČIAUS VARDO ARGENTINOS x 
i LIETUVIŲ CENTRO METINĖ į

| V A K A R S E N Ė - B A L I U S | 
v įvyks birželio 1 d. 21 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, Ave- £ 
>: llaneda. — Pelnas skiriamas Lietuvių Centro salės statybai.
>:
X Bilietus prašoma iš anksto įsigyti pas Lietuvių Centro X 
X Valdybos narius, Lietuvių parapijos raštinėje arba tele- X 
X fonu pas Julių ar Artūrą Mičiūdus 68 - 9546; Kaz. Burbą XÍ 

758 - 1459; Joną Čikštą 67-5663; Lietuvių par. 20-9027.

J Visi kviečiami kuo skaitlingiausiai šioje iškilmingoje >1
vRlcaripnpie dalvvanti

r. Argentinos Lietuvių Skautų 
Draugovės Draugininką Brolį Stasį 
Babronį, jo vardinėse, sveikino 
skautai, drąugai ir pažįstami.

™ Pedagogas Jonas Vedegys pa
vojingai susižeidė kojų ir jau antra 
savaitė yra priverstas gulėti lovo
je. Gydytojų prižiūrimas gydosi sa
vo namuose, Villa Lugano.

_ Iš šiaurinės Amerikos pasiekė 
liūdna žinia, kad toje šalyje India- 
nų Harbor mieste, gegužės 2 d. 
mirė šv. Pranciškaus parapijos kle
bonas a. a. Prelatas Kazimieras 
Bičkauskas.

Stasį šulnį, kėdžių fabriko sa
vininkų, šv. Stanislovo dienoje svei
kino giminės, draugai ir . klijentai.

Juozui Kanapinskui, nenuilsta
mam mūs lietuviškosios kolonijos 
veik;ėjui tuojau po Velykų šven
čių buvo padaryta Clínica Medica 
sanatorijoje, Charcas 2277, Bs. As. 
chirurginė operacija. Operacija, dė
ka gerų specialistų gydytojų, gerai 
pasisekė ir ligonis jau baigia sveik
ti savo namuose c. Camacua 78, 
nuolatos lankomas savo draugų ir 
pažįstamų.

o Tėv. J. Bružikas S. J., baigęs 
vesti misijas Caseros, El Palomar 
ir Hurlingham lietuviams, gegužės 
6 d. išvyko į La Rioja aplankyti 
savo buvusio draugo Kun. Sruogi- 
nio, brolio Pijaus Sruoginio. Pa
keliui žada taip pat aplankyti Cor
dobos lietuvius ir TT. Marijonų vi
jų Villa del Dique.

~ Pp. Teofilė ir Vitalis Gurevičiai, 
„Laiko” Garbės Leidėjai, baigė sa
vo namo praplėtimo ir galiono sta
tybų c. Diego Pombo 776, San Mar
tin. Visa statyba labai liuksusiniai 
pravesta ir įrengta brangiomis už
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„Per dainą stiprėja galinga viltis...”

ARGENTINOS LIETUVIŲ „ŠV. CECILIJOS” CHORAS 
švęsdamas 27 metų savo gyvavimo sukaktuves 

r e ng i a
1957 m. gegužės mėn. 18 d., šeštadienį, 21 vai.

POPULIARŲ VAKARĄ,
kuris įvyks Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda, 

su sekančia Programa:
Atidarymas.
Svetingų organizacijų žodis.
„Šv. Cecilijos” choro dainos, vad. V. Rymavičiui. 
„Šv. Cecilijos” choro vaidintojų grupė suvaidins, 
vieno veiksmo operetę - komediją:

„ KUPROTAS OŽELIS"

*

*
1.
2.
3.
4.

•f
VAIDINA:

4

Onutė
Jonelis
Motina
Našlys
Piršlys 

Sufleris: O. Povilonytė, Režisorius: St. Majauskas. +
Muzikalinės dalies vedėjas: Vaclovas Rymavičius. * 

4*
5. ŠOKIAI prie geriausios muzikos. T
Visas ir visus dainos mylėtojus maloniai kviečia da- į 

lyvauti šioje dainos šventėje Į
A. L. „Šv. Cecilijos” Choro V-ba j

uolaidomis, marmulais bei moder
niais žarandėliais. Balandžio 30 d. 
įvyko naujo namo pašventinimas, 
šventino Kun. K. Černiauskas, daly
vaujant dideliam būriui pp. Gurevi
čių draugų ir kaimynų. Ta proga 
malonūs šeimininkai iškėlė dideles 
vaišes, kuriose, tarp kitų, dalyva
vo A. L. Balso red. K. Norkus, pp. 
Adelė ir Vincas Grigaičiai su žentu 
Ričardu Jasiuliu, Antanas Ųscila su 
šeima, PpOf. D. Gruodis su ponia, 
Nekrošių šeima, Matukonių šeima 
ir daugelis kitų. Atsilankiusieji lin
kėjo vaišingiems šeimininkams daug 
sveikatos ir ilgų metų laimingiems 
gyventi naujuose gražiuose namuo
se.

■> Karolis Dobkevičius, pasižymė
jęs mūsų lietuviškoje kolonijoje 
sayo meniškomis fotografijomis ir 
specialus didžiausio Argentinos 
dienraščio „La Prensa” fotografas, 
nusipirko naujų namų Av. Gral. 
iMtre 1258, Villa Parque, Caseros,, 
kur atidarė savo naujų foto studijų 
„Foto DEVOTO”. P. Dobkevičius 
šiomis dienomis lankėsi Villa del 
Dique sklypų pardavimo tikslais.

•> Petras Girnius, gyv, Lynch, 
aplankė savo draugus Cordobos kal
nuose, Alta Gracia mieste. Petras 
Girnius buvo labai sunkiai susirgęs, 
bet po sėkmingos operacijos pasvei
ko ir ruošiasi netolimoje ateityje 
aplankyti savo dukterį gydytojų 
šiaurės Amerikoje, Jamaikos mies
te.

» Stasį Deveikj, veržeklių (tuer
cas) fabrikantų, jo vardo dienos 
proga aplankė pasveikinti giminės 
ir artimieji draugai. St. Deveikis 
buvo priverstas sustabdyti mašinas, 
o jo žmona Onutė svečius maloniai 
pavaišino.

A.
A.
A.
St.
K.

Žekytė
Slančiauskas 
Kazlauskaitė 
Majauskas
Balsys
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